
Nr. 179
Xuryer

■yyihodaJ wdxieniile x wyjqtkieia ponie- 
<kixlk6w i dni poiwi^tecxnyoK. 

Ptedakcya:
prxy alley iw. Mucin» nr. 1*. 

ddminiitracya < Kkspo- 
dyoya:

B»y alley iw» Mucin» ni. 1C w Drakuai 
Karyera Poznanxkiego.

Kacłalk XVIII
— ■tT'*—— —

JPrMdplato /HoaWaMa
wynori w Foxn»nin marek 4, na wiiy- 
łtkick pocztach ceiaratwa niemieckiego 1 
w Aołtryi marek 6 (xob. Zeitnngs Preia- 
liete p. 1888 Seite 281. q. Nr. 48.) w innych 
krajach: oena poanańika x doliczeniem 

praeaytki.
Cena ogłoszeń

wynoai U fenygów od drobnego iledmio- 
łamowego wierna. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na ięijk polaki 

■bezpłatnie.

Środa, 7 sierpnia 1880 

AJENCYE KURYERA P0ZNAN8KIEG0:
Kajłhmain I Piindler, w Waraaawłe nlloa Itnatondtt 8Ł. — EU Motta w Berlinie, Prankfaraie n. M-, Hamburga, Lipekn, Monachium, Norymberdze, Pralae, Straatbniga Stuttgarina, Wiednia, Wrocławia, Earyokn. — Haaieniteln fc Toglei: 

y B^ylat, Premie, 8daśskn. Mali n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Ohemnita). Kolonii, Lubece. Norymberdze. —Eiłti La 1(1 te j. Oomp. w Paryku place de la Bonrae 8,

Posii/lW, 6 sierpnia.

Przegląd floty angielskiej dnia 5 sierpnia.
W tój chwili odebrany telegram do

nosi, że wczoraj odbył się nakouiec za
powiedziany przegląd floty angielskiej. 
Jest to wypadek wielkiego zuaczeuia, 
gdyż zebrało się 112 wojennych okrętów 
angielskich, aby cesarz niemiecki mógł 
się naocznie przekonać o morskiśj potędze 
W. Brytanii, o którój nie na próżno głosi 
hymn narodowy:

„Panuj Brytanio nad wodami!11
Z dumą powtarza każdy Anglik, że 

nigdy nie będzie niewolnikiem. Flota jest 
tarczą obronną przeciw wszelkim zaku
som najazdu Anglii, a za jój pomocą ro
zwija się handel angielski, ściągając bo
gactwa z całój kuli ziemskiój do W. Bry
tanii. Nie dziw, że Anglicy chcieli nie- 
tylko sprawić przyjmność cesarskiemu go
ściowi, ale zarazem zaimponować.

Na dniu 4 b. m. odbył się niejako 
wstęp do wczorajszej uroczystości, gdyż 
cesarz, w stroju admirała angielskiego, 
zwiedzał pojedyncze okręty angielskie. 
Najprzód udał się na pokład okrętu „Ho- 
we.“ Jest to raczój pływająca żelazna 
forteca, aniżeli okręt, tak wielkie są jego 
rozmiary. „Howe“ jest 325 stóp długi, 
,68 szeroki, a 27 stóp płynie pod wodą. 
Poruszany jest siłą 11.500 koni, a obli
czony jest na ciężar 10,500 toDów (ton 
znaczy tyle co 1016 kilogramów). Na 
szczególną uwagę zasługują 4 odtylcowe 
działa na tym okręcie. Każde z nich 
jest 8 metrów długie, zdolne szerzyć jak 
największe spustoszenia, gdyż jego kali
ber wynosi 67 tonów. Koszta zbudowa
nia tego pancernego kolosu wynosiły 
800,000 funtów szterlingów czyli 16 mi
lionów marek. Cesarz rozpatrywał się z 
uwagą wszelkim szczegółom olbrzymiego 
okrętu, który posiada jeszcze kilku braci, 
niewiele co mniejszych i tańszych. Oprócz 
tego zwiedził jeszcze cesarz 5 innych 
okrętów.

O godzinie 372 po południu rozpoczął 
się wczoraj przegląd floty angielskiój, a 
ponieważ sprzyjała pogoda, choć wiatr 
był silny, przeto rezultat był świetny. 
Cesarz, brat jego Henryk, księstwo Walii 
oraz wiele osób książęcych i dostojni
ków wsiadło na okręty „Victoria“ i 
„Albert“, które poprzedzał jacht „Gala- 
tea.“ Do nich przyłączyły się jeszcze 
inne okręty z doborową publicznością. 
Wojenne okręty angielskie stały z dwóch 
stron szeregiem, uwieńczone licznemi cho
rągwiami, a na masztach byli usadowieni 
majtkowie w świątecznych strojach, któ
rzy witali cesarza radosnemi oki zykami. 
Po ukończeniu rewii przyjmował cesarz 
admirałów i kapitanów, wyrażając zado
wolenie, że się tak pięknie owa uroczy
stość przeglądowa udała.

W roku 1873 odbywał się także prze
gląd floty angielskiój na cześć szacha. 
Od tego czasu zaszły olbrzymie zmiany. 
Wówczas „Devastation“ był pierwszym 
okrętem wojennym angielskim, którego 
armaty wyrzucały naboje, ważące 706 
funtów, gdy tymczasem działa na okręcie 
„Howe“ zdolne są do rzucenia pocisku, 
ważącego 1250 funtów, przebywającego 
2025 stóp w sekundzie, któiy przebija 
29 calowe płyty żelazne w odległości 3000 
stóp. Dawniej ważyły największe armaty 
40 tonów, obecnie 112 tonów. „Deva
station“ był okuty 12 calowym pancerzem 
ze stali, „Howe“ tymczasem uzbroił się 
w 18 calowy pancerz. Wówczas nie znano 
jeszcze wcale torpedów (podwodne okręty 
napełnione dynamitem lub podobnemi pal- 
nemi materyalami), dziś posiada ich Anglia 
40, a oprócz tego jest zaopatrzonych 58 
okrętów w przyrządy torpedowe.

Podaj emy przy tój sposobności inne 
jeszcze szczegóły, odnoszące się do po
bytu cesarza w Anglii. — Hr. Herbert 
Bismarck, niemiecki ambasador Hatzfeld 
i lord Salisbury, szef angielskiego gabi
netu, kilkakrotnie się schodzili, aby od
bywać narady. Jednakże ani mowy nie 
ma o zawarciu przymierza, lub o przy
stąpieniu ADglii do ligi trzech mocarstw, 
gdyż podobny krok wymaga koniecznie 
potwierdzenia angielskiego parlamentu. — 
Niemcy, zamieszkali w Londynie, powi
tali przez deputacyą cesarza, składając 
pięknie wykonany adres. — Królowa an
gielska i książę Cambridge zostali przez 
cesarza mianowani właścicielami niemie
ckich pułków. — Mieszkańcy Londynu 
chcieli także ugościć i uczcić cesarza w 
swych muracb, ale tenże odmówił pro
śbie lorda majora (burmistrza), pociesza
jąc, że w razie powtórnych odwiedzin 
zwiedzi stolicę Anglii.

Dzienniki niemieckie i angielskie roz
pisują się szeroko o cesarskiej wizycie, 
snując najrozmaitsze kombinacye na przy
szłość. Austryackie rządowe gazety wy
rażają się także o cesarskiój podróży 
bardzo przychylnie, ciesząc się nadzieją, 
że francuskie i rosyjskie dzieuuiki uie są 
bardzo zbudowane serdecznóm przyjęciem 
cesarza. Starają się one osłabić korzy
stne wrażenie, jakie wywołała podróż ce
sarska w prasie europejskiej.

T e 1 e g1 x a 37--
Rzym, 5 sierpnia. Z Masowy

w Afryce donoszą, że jenerał Baldissera 
w uocy z 2 na 3 b. m. zajął Asmarę bez 
oporu wśród deszczu. Zaraz zaczęto sypać 
szańce.

(Massowa, Massauah, właściwie Med- 
saua, jest miasto na wyspie koralowej 
na Czerwonem morzu. Od r. 1865 posia
dali Masowę Egipcyanie, przed kilku laty 
obsadzili ją Włosi)

Paryż, 5 sierpnia. Dziś odbyło się 
poświęcenie nowego gmachu borbouny 
w obecności prezydenta Carnota, mini
strów, członków dyplomatycznego ciała i 
licznych deputacyi zamiejscowych uniwer
sytetów. Studenci powitali sympatycznie 
Carnota. W imieniu rządu powitał pan 
Fallióres gości, a Chautemp, prezes rady 
municypalnej, w imieniu Paryża.

Londyn, 5 sierpnia. Podsekretarz 
stanu Fergusson podał do wiadomości, że 
podług wiadomości z Brukseli konferencya 
w sprawie handlu niewolników do nero 
w końcu października odbyć się może. 
Bil o dotacyi dla królewskiej rodziny 
został przyjęty w trzeciem czytaniu 136 
głosami przeciw 41.

Petersburg, 5 sierpnia. Angielski 
ambasador Morier i austryacki hr. Wol- 
kenstein-Trostburg wrócili z urlopu.

Grac, 5 sierpnia. Pomiędzy robotni
kami w kopalni Trifail toczą się obrady, 
aby się udać do kopalni Westfalskich.

Paryż, 5 sierpnia. Znany jest dotąd 
wynik z 173 ściślejszych wyborów do 
rad jeneralnych. Wybrano 121 republi
kanów, 45 monarchistów i 7 bulanży- 
stów.

Drezno, 5 sierpnia. Dziś umarła 
autorka Fanny Lewald w 74 roku 
życia.

(Fanny Lewald urodziła się w Kró
lewcu z żydowskich rodziców, później 
przeszła do protestanckiego kościoła. Pi
sała bardzo wiele powieści, które miały 
swego czasu wielką wziętość. Tfomaczo- 
no z nich niektóre na polskie. Nas ob
chodzi najwięcej: „Das Maichen von 
Hela,“ w którój mówi o Kaszubach i o 
ziemi kaszubskiej.)

Wiedeń, 5 sierpnia. Dziś został 
otwarty kongres autropologów. Liczny 
udział niemieckich i anstryackieh uczo
nych; z Berlina przybył dr. Virchow. 
Minister Gauntsch powitał zebranych w 
imieniu rządu. Profesor Virchow, zająwszy 
krzesło prezjdyalne, w dtuższćj przemo
wie rozważał przeszłość i przyszłość au- 
tropologii.

Telegram prywatny
„Kuryera Poznańskiego.“

f
Kisytiga, 6 sierpnia. Ś. p. puł

kownik Ignacy Zakrzewski, po
seł do sejmu pruskiego, umarł tutaj 
wczoraj o godzinie 10 wieczorem.

* Od Komitetu Związku Spółek 
Zarobkowych dochodzi nas z prośbą o 
umieszczenie w łamach pisma naszego na
stępujące pismo :

„Na liczne zapytywania, do nas wy
stosowane, donosimy uprzejmie Szano
wnym Spółkom, że zdaniem naszem nowe 
prawo dla Spółek zapisanych z dnia 1 
maja 1889 roku, mające z dniem 1 pa
ździernika r. b. wejść w życie i zastąpić 
dotychczasowe prawo z dnia 4 lipca 1868, 
nie przepisuje dla Spółek, obecnie 
istniejących, a na prawie z 4 lipca 1868 
roku polegających, konieczuój zmiany do
tychczasowych ich ustaw, lecz tylko za
znacza wyraźnie w §§ 154—171, jak 
Spółki, resp. Zarządy ich, mają sobie 
postępować w obec mającego z dniem 1 
października r. b. wejść w życie nowego 
prawa.

„Przepisy te odnoszą się w głównój 
części:

„1) do zameldowania do firm dotych
czasowych dodatku: „mit uubeschiäikter 
Haftpflicht“;

„2) do uregulowania listy członków pr. 
30 września t. r. i

„3) do formy podawania od 1 paździer
nika t. r. tak wstąpienia jak wystąpienia 
członków' do rejestru handlowego, który 
odtąd jedynie o członkostwie osób w od- 
uośuój Spółce stanowić będzie.

„Za niewypełnienie tych formalnósci 
mogą Zarządy popaść w dość wysoką karę 
porządkową (§ 152 nowego prawa) i dla 
tego zalecamy usilnie wszystkim Zarzą
dom Spółek, aby natychmiast i to grun
townie zapoznały się z mającem wejść 
w życie z dniem 1 października nowem 
prawem, które jasno określa obowiązki 
tak członków Zarządu, jak i Bady Nad- 
zorczój Spółek.

„Wzorowe ustawy, i to dla wszyst
kich rodzajów Spółek, nowóm prawem 
objętych, będą na Sejmiku w Toruniu 
przedłożone. Ustawy te będą mogły słu
żyć w pierwszym rzędzie dla Spółek po 
1 października zakładać się mających, 
a dopiero w drugim rzędzie dla dotych
czasowych Spółek. Spółkom już istnieją
cym mogą nowe ustawy być pomocą i słu
żyć za podstawę do ewentualnej zmiany 
dotychczasowych ustaw w tym tylko ra
zie, gdyby odnośne ich statuta nie odpo
wiadały w jakimkolwiekbądź punkcie 
przepisom nowego prawa. W takim przy
padku należy zaprowadzić zmianę i to 
jedynie ze względu na to, co w statucie 
umieszczonóm być musi. Ewentualne te 
zmiany mogą po 1 października po do- 
kładnóm i gruntowuem zbadaniu potrzeb 
poszczególnej Spółki być zaprowadzone.

„Iustrukcya co do powyższego komu
nikatu będzie na przyszłym Sejmiku ró- 
wuież przedmiotem obrad.

„Wszystkie pisma polskie w zaborze 
pruskim prosimy o ogłoszenie powyższego 
komunikatu.
Patronat i Komitet Związku Spó 

lek Zarobkowych.“

* Rusyflkacya nadbałtyckich pro- 
wincyi nie ustaje, co napawa Niemców 
goryczą. Znana „Gazeta Krzyżowa“ 
ogłasza przemowę cara Aleksandra II, 
którą miał w r. 1867 do reprezentantów 
większych właścicieli ziemskich z krain 
nadbałtyckich. Car mówił po niemiecku, 
zapewniając o swój miLści i o tćm, że 
narodowość niemiecka nie poniesie żadne
go uszczerbku. „Wszakże wasi przodko
wie służyli państwu i przelewali krew za 
Rosyą. Niech Bóg ma was w swój 
opiece.“ Temi słowy zakończył car prze
mówienie. „Kreuz Ztg.“ zwraca uwagę, 
że dziś zupełnie inaczćj się dzieje. Nie
zawodnie, że panują inne prądy, ale czy 
tylko w Rosyi? Wszakżeż król pruski, 
Fryderyk Wilhelm III wyrzekł te pa
miętne słowa : „I wy Polacy macie swoję 
ojczyznę,“ przyrzekając opiekę polskiój 
narodowości. W tymże samym duchu 
odzywał się Fryderyk Wilhelm IV, a je
szcze w 1867 roku zapewniał Horn, że 
narodowość polska będzie szanowana. 
A dziś co się dzieje ? „Kreuz Ztg.“ 
zdaje się zapominać o przykazaniu, że 
co tobie nie miło, tego drugiemu nie 
czyń.

Rewizye czytelni ludowych.

Tiyumfy p. Rexa w Prusach Zacho
dnich nie pozwalają widoczuie spokojnie 
zasypiać policyjnym organom góruoślązkim, 
gdyż coraz częstsze dochodzą z tamtąd 
wieści o rewizyach polskich czytelni ludo
wych. Oto co piszą do „Katolika“ z Ro
szkowskiego Lasu i Rosikowie:

Roszkowski Las, w powiecie kozielskim. 
Od Nowego Roktt mamy tn założoną polską 
bezpłatną czytelnię ludową. Mamy w niej 
przeszło 80 książek różnych : są żywoty świę
tych, o gospodarstwie, o wynalazkach różnych 
i różne człowieka do głębi wzruszające opo
wiadania. Czytelników także już też dosyć 
przystąpiło do czytelni, którą tu założył mło
dzieniec jeszcze Józef, syn Franciszka Lepio- 
rza, chałupnika w Hoszowskim Lesie.

Ale niestety ! Oto przy odbytej niedawno 
rewizyi, zabrał żandarm bibliotekarzowi książkę 
do zapisków, w której byli wszyscy czytelnicy 
spisani, lecz nie dosyć na tćm. Przy powtórnśj 
rewizyi przyjechawszy do wójta, a nie zasta
wszy go w domu, wziął żandarm sobie urzę
dowego, i przyszli do domu bibliotekarza, 
także go w domu nie zastali, a ojciec był na 
terminie w Raciborzu. Była tylko żona go
spodarza, już od Nowego Roku ciężko chora i 
czworo drobnych dzieci. Chora się bardzo

przelękła na widok rewizorów. Gdy żandarm 
począł się domagać klucza od czytelni, chora 
nie mogąca się ruszyć, odpowiedziała, że klucz 
od szafy bibliotecznćj mąż zachował, gdy na 
termin wyjeżdżał, że ani nie wie, gdzie jest. 
Przekonawszy się, czy szafy nie otworzą, 
przywiódł żandarm kowala, ale tymczasem 
dzieci klucz znalazły. I tak poprzeglądali 
wszystko, co tam było, i zabrali 8 książek 
na policyą. Prócz tego obszedł jeszcze żan
darm wszystkich czytelników i zabrał jeszcze 
dwie książki: „Droga Krzyżowa“ i „Mazepa.“ 
Ale na szczęście nie było w czytelni ani 
jednćj książki zakazanój.

Teraz co gorsza, bibliotekarz ma proces, 
bo podobno mówią, iż bibliotekarz podatek 
(Gewerb) z tego opłacać ma, chociaż to jest 
bezpłatna czyteluia. Aby mu Bóg dopomódz 
raczył!

Z Rostkowic. Wyczytałem w numerze 
55 „Katolika,“ że bibliotekarz z Czytelni lu- 
dowćj miał dostać jakiś list zkądsiś, że się 
zaraz przestraszył, i postanowił książki ode
słać do Poznauia. Bibliotekarz nie dostał ża
dnego listu, tylko przełożony gminy uwiado
mił go, że ma termin na policyi, a na nim 
ma powiedzieć, u kogoby się w gminie ta 
Czytelnia z Poznania znajdowała, a dopiero 
po óśmiu dniach był powołany bibliotekarz 
do terminu, w którym mu przeczytano, że z 
wykazów pocztowych znaleźli, iż do Oleśna 
są odsyłane polskie książki z Poznania, i 
było mu zagrożone pod karą, jeżeli nie po
niecha, będzie od tych książek nałożony po
datek. Bibliotekarz na to odpowiedział poli
cyi, że te książki, które się u niego znaj
dują, są wszystkie od wyższego prawa do
zwolone, a książek wyrokiem sądowym zaka
zanych u niego nie ma. Następnie zapytał 
bibliotekarz policyi, który paragraf prawa pro
cederowego przepisuje, że człowiek za darmo, 
bez wszelkiego zysku książki wypożyczający, 
ma podatek płacić. Przeszukano kilka stron 
książki podatkowćj i oświadczono mu na osta
tku, że gdy nie ma żadnych książek, któreby 
były zakazane, może dalej książki rozpożyczać, 
jak przedtćm.

Sądzimy, że jak w Prusach Zacho
dnich, tak i na Slązku wiarusy temi nie
przyjemnościami nie dadzą się odstraszyć 
od ciążącego na nich obowiązku. Ogło
szone niedawno przez wszystkie pisma 
polskie „Wskazówki,“ dotyczące utrzy
mywania biblioteczek ludowych, winny 
się znaleśó w ręku każdego biblo- 
tekarza.

HiefloMr»etacie cesarstwa na rok 1888 88.
„Mamy niezmiernie wielki brak pie

niędzy“ — powiada jedno z pism niemie
ckich, przytaczając poniższy rezultat eta
tu za rok 1888/89, umieszczony w „Reichs- 
anzeigerze.“ Szczegółowo tak się ten 
stan etatowy przedstawia:

Na wojsko trzeba było wydać 2276000 
mrk., a na jednorazowe potrzeby 353,000 
mrk. Do funduszu pensyi trzeba było 
dołożyć 66,000 mrk. W obrębie admi
nistracyi wojskowej wpłynęła przewyżka 
w sumie 339,000 mrk. W tój pozycyi 
etatowój t. j. na wojsko wydano zatem 
2,356,000 mrk. ponad sumę preliminowaną. 
Te przewyżkę spowodowały wydatki na 
traktament, na koszary i serwis, na re
monty, dyety, na podwody i koszta trans
portu, na artyleryą i broń, jako też na 
dopłacenie do kasy wdów. Oszczędzono 
natomiast przy wydatkach na żywność 
i w pozycyi dla medycyny.

Na marynarkę wydano 1,943,000 mk. 
ponad preliminarz; również wydano wię
cej na urząd spraw zagranicznych 1,372,000 
mrk., z których 800,000 mrk. przypada 
na koszta celem przytłumienia handlu 
niewolnikami i celem obrony interesów 
niemieckich we Wschodniój Afryce.

Co dotyczy dochodów cesarstwa, to 
cło i podatek od tabaki, z których do
chodu pozostała dla cesarstwa tylko stała 
suma 130,000,000 mrk., wykazały prze
wyżkę 38,337,000 mrk. (37,595,000 mrk., 
z ceł, 1,577,000 mrk. z podatku od tabaki, 
i 835,000 mrk. awersów celnych.) Cła, 
państwom związkowym w pełnej sumie 
czystego dochodu mające być przeka- 
zane4 tak się przedstawiają w stosunku 
do etatu: podatek konsumcyjny od oko
wity i dodatek do tegoż, włącznie z po
datkiem dodatkowym o 34,398,000 mrk. 
mniój, a za stępel od papierów warto
ściowych i t. p. wpłynęło więcój 7,507,000 
mrk. Dla związkowych państw przeka
zano 277.801,000 mrk., t. j. 11,446,000 
mrk. ponad preliminaryum etatowe.

Podatek od cukru przyniósł w ogóle 
24,363,000 mk. mniój, a mianowicie 
18,345,000 mk. w podatku surowcowym 
i 6,018,000 mk. podatku konsumcyjnym.

Podatek od zacieru i od surowca spiry
tusowego wykazuje zniżkę w dochodach 
4.255,000 mk. Natomiast podatek od soli 
wykazuje przewyżkę 2,255,000 mk., a od 
piwa 3,289,000 mk.

Dochody z administracyi poczt i tele
grafów wykazały 3,671,000 mk., drukarnia 
cesarstwa 291,000mk., a koleje 2,080,000 
marek przewyżki.

Dochody z banków okazały się o 653 
tysiące mk. niźszemi od etatu. W prowi- 
zyach od depozytów cesarstwa wpłynęło 
55,000 mk. po nad etat.

Różne dochody administracyjne, włą
cznie z wyżój wymienionemi przewyżkami 
dochodowemi w administracyi wojskowój 
wykazały przewyżkę dochodu w sumie 
4,007,000 mk., w których mieści się prze
wyżka dochodu z mennic w ilości 3,437,000 
marek.

W ogóle wpłynęło z zwyczajnych do
chodów 15,625,564 mk. mniej, jak w eta
cie było przewidziauem; uwzględniwszy 
nadto przewyżkę w rozchodach 4,758,174 
mk., otrzymamy 20,383,738 mk. niedoboru.

„Tak więc głównie dochody z cukru 
i okowity chybiły, a przeszło 4 i pół mi
liona mk. wydano po nad etat na wojsko, 
marynarkę i urząd dla spraw zagrani
cznych, a przytóm płacimy za nasz cukier 
drożój, aniżeli zagranica“ — powiada 
jedna z gazet berlińskich, rozbierając ten 
tak niekorzystnie się przedstawiający ze
szłoroczny stan etatowy.

Z najnowszych dziejów
Biskupstwa Wileńskiego.

(Ciąg dalszy).
Wjazd ks. Biskupa do Wilna. Ocze

kiwany od dawna przyjazd do naszego grodu 
Jego Ekscel. Biskupa wileńskiego, ks. Karóla 
Uryniewickirgo, nastąpił w dniu wczorajszym 
7 czerwca, w dzień Wniebowstąpienia Pań
skiego, zatem o cztery dni późnićj, niż o tćm 
zapowiedziały niektóre pisma warszawskie. 
Spędziwszy noc na stacyi kolei żelaznej w 
Swięcianach, Jego Ekseelencya o godzinie 8 
rano stanął u celu podróży, gdzie na dworcu, 
przy wyjściu z wagonu , po raz pierwszy po
witało go duchowieństwo dyecezyalne wszel
kich stopni i licznie zebrana publiczność, 
spragniona oglądania oblicza od dawna nie
widzianego swego pasterza, cisnąca się otrzy
mać z rąk jego błogosławieństwo. Potem 
w jednej z sal dworca nastąpił chwilowy od
poczynek, w czasie którego odbyła się prezen- 
tacya obecnego duchowieństwa. Cala ludność 
katolicka miasta i znaczna liczba z okolic 
wybiegła na spotkanie swego pasterza, który 
karetą zaprzężoną we cztery konie, przy od
głosie dzwonów kościoła św. Teresy (dawnićj 
00. Karmelitów Bosych), zbliżał się zwolna 
wśród mas ludu ku Ostrćj Bramie. Zatrzy
mawszy się przed krużgankiem kościelnym, 
Jego Ekseelencya na progu tej pierwszój 
świątyni był witany przez ks. Raczkowskiego, 
wikarynsza parafii Ostrobramskiej, ubranego 
w kapę, w asystencyi dwóch kapłanów w 
komżach i dwóch kleryków w dalmatyki | rzy- 
branych, z krzyżem i podaniem sobie wody 
święconćj ku pokropieniu. W krótkich, ser
decznych wyrazach ks. Raczkowski powitał 
pasterza i klęcząc ucałował jego rękę, poczćm 
Jego Ekseelencya podziękovfawszy w kilku 
słowach, w asystencyi duchowieństwa, przez 
kościół napełniony Indem, udał się na górę do 
cudownego obrazu Bogarodzicy, w czasie zaś 
tego pochodu dzieci słały mu kwiaty pod stopy. 
Ołtarz w kaplicy gorzał od świateł, rozległa 
się przy odslonieniu obrazu dawna pieśń: 
„Witaj Pani.“ Jego Ekseelencya padł na 
kolana, na przygotowanym klęezniku przed 
cudownym obrazem, następnie zaś klęcząc słu
chał mszy św. czytanój, którą miał ks. Ha
rasimowicz, b. rektor tutejszego seminaryum, 
a abecnie kapelan ks. Biskupa. W czasie 
mszy odśpiewano litanią do Bogarodzicy, po 
mszy zaś Jego Pasterska Mość stanął przy 
ołtarzu i zwrócony do ludu zalegającego ulice, 
udzielił mu błogosławieństwa pasterskiego, a 
następnie znów przez kościół pod baldachi
mem i poprzedzony krzyżem, odprowadzony 
został do powozu, znacząc po drodze wiernych 
krzyżem świętym. Ztąd ulicą Niemiecką, 
Wileńską i koło kościoła św. Krzyża (po-Bo- 
nifraterskiego) Jego Ekseelencya udał się 
wprost do kościoła katedralnego, dokąd nowe 
masy ludu zewsząd spieszyły, pomimo, że 
świątynia była od dawna przepełniona. U pro
gu głównych drzwi katedry, przystrojonćj od 
strony wjazdu w girlandy z kwiatów i zie
leni, przybywającego przy odgłosie dzwonów 
pasterza oczekiwała już procesya, ztąd bowiem 
właściwie miał się rozpocząć akt instalacyi 
biskupićj. Orszak procesyjny poprzedzony 
krzyżem, składał się z alumnów seminaryum, 
wszystkich księży obecnych w mieście, kano-



ników honorowych i członków kapituły w to
gach, oraz dwóch kapłanów niosących relikwie 
Patronów śś. Stanisława i Kaźmirza. Z po
wodu nieobecności ks. kanonika Zdanowicza, 
który pozostał w Petersburgu, witał Jego 
Ekscelencyą i oddawał kościół katedralny w 
posiadanie w imieniu kapituły kanonik hono
rowy Koźmian, asesor konsystorza i wizytator 
klasztorów. Przyjąwszy wodę święconą ku 
pokropieniu, a następnie przywdziawszy kapę, 
w infule i z pastorałem w ręku najdostojniej
szy pasterz, z kolei 37 Biskup wileński, pod 
baldachimem niesionym przez sześciu subdya- 
konów w kapy przybranych , wstąpił w progi 
pięciowiekowój świątyni przy stósownych śpie
wach, w asystencji dwóch kanoników hono
rowych, archidyakona, kapelana, dyakona i 
snbdyakona, udzielając w tym pochodzie lu
dowi błogosławieństwa. Procesya postąpiła 
przed ołtarz kapitulny, gdzie na przygotowa
nym klęczniku, zdjąwszy infułę, pasterz od
mówił klęcząc krótkie modlitwy; następnie 
wstąpiwszy na najwyższy stopień ołtarza, od
prawił stósowne obrzędowe modlitwy i znowu 
sprowadzony został przed jego stopnie. Tu 
również stał bez mitry podczas śpiewania 
hymnu dziękczynnego „Te Deum“, poczóm 
pontyfikalnie przybrany usiadł na tronie bi
skupim i przyjmował obedyeneyę od ducho
wieństwa wszelkich stopni, kleru i osób 
świeckich. Po skończeniu obrzędu ucałowania 
ręki pasterza, wszedł na ambonę kanonik ho
norowy ks. Wincenty Kluczyński, profesor 
seminaryum, a zaznaczając w pięknój, z serca 
płynącój przemowie całą doniosłość tój uro
czystości, stał się wiernym tłomaczem ucznć 
ożywiających lud zebrany, poczóm odczytał 
dwie odnośne bnlle papiezkie, jednę do kapi
tuły i duchowieństwa miasta i dyecezyi, drugą 
do ludu miasta i dyecezyi wileńskiój; na za
kończenie zaś zapowiedział 40 dniowy odpust 
przywiązany do pierwszój mszy św. nowego 
pasterza w kościele katedralnym. Z kolei 
sam najdostojniejszy pasterz powstawszy z 
tronu, pontyfikalnie przybrany, w asystencyi 
dwóch kanoników honorowych, archidyakona, 
kapelana, mistrza obrzędów, dyakona i snb
dyakona, antiąuo morę udał się na kazal
nicę, gdzie zdjąwszy kapę i mitrę, włożył bi
ret i z pastorałem w ręku miał w ciągu 
dwóch godzin naukę do duchowieństwa i ludu. 

(Ciąg dalszy nastąpi).

KCRESPONDENCYE.
Z pod. Rawicza, 4 sierpnia. 

(Budowa kościoła katolickiego.)
Wiadomo wam, że katolicka gmina 

w Rawiczu, będąca dość liczną, posta
nowiła wybudować kościół, na który też 
zbiera składki, w czćm także Szan. 
Redakcya „Kuryera Poznańskiego“ pośre
dniczyła.

Król, rejencya w Poznaniu, do którój 
w sprawie budowy nowego kościoła już 
niejednokrotnie się dozór katolicki uda
wał, wyznaczyła na dzień 27 z. m. ter
min w landraturze, w Rawiczu, na który 
zawezwano dozór kościelny i gminę. Ko
misarzem rejencyjnym był radzca rejen
cyjny, p. Chappius. Przed terminem 
zwiedził p. radzca kościółek w zakładzie 
karnym, w którym odbywa się nabożeń
stwo dla parafii rawickićj. Na miejscu 
przekonał się p. radzca, że ten kościół 
nie wystarcza dla gminy, liczącój około 
4000 dusz z miasta i okolicy. Gmina 
ma w ręku już trzy kosztorysy na ten 
nowy kościół, wydała na to 1200 marek, 
a ostatecznie okazało się, że żaden z 
tych kosztorysów nie odpowiada warun
kom miejscowym; radził przeto p. radzca 
gminie, aby postarała się o kosztorysy 
od parafii z podobną liczbą dusz i przy- 
rzekł dopomódz w tóm gminie przez po
rozumienie się z budowniczymi powia
towymi.

Majątku na budowę kościoła ma gmi-

na w gotówce przeszło 16 tysięcy marek, 
a grunt pod budowę, będący własnością 
gminy, reprezentuje wartość 24,000 ma
rek. Za 16 tysięcy marek nie można 
wystawić świątyni Pańskiój i wyposażyć 
jćj wnętrza. To mając na względzie, 
udał się dozór kościelny z prośbą do 
król rejencyi, aby mu pośredniczyć ze- 
chciała w uzyskaniu darowizny w drodze 
łaski. Na tę prośbę nadeszła na ręce 
rejencyi odpowiedź, którą pan radzca 
rejencyjny w terminie tak streścił:

„Jeżeli gmina katolicka chce liczyć 
na darowiznę w drodze łaski, w 
takim razie koszta budowy kościoła 
nie mają przechodzić sumy mniój 
więcój czterdziestu, tysięcy marek, a 
kościół sam musiałby być bez wieży*. 

Zgromadzeni z głęboką rozwagą wy
słuchali tój decyzyi, spojrzeli jeden na 
drugiego, gdy wtóm odezwał się wyższy 
nauczyciel p. Selting, oświadczając sta
nowczo, że parafianie życzą sobie ko
niecznie, aby kościół miał wieżą i od 
tego życzenia odstąpićby nie chcieli. 
Można zresztą chwilowo zan:echaó wy
budowania wieży, ale trzebaby założyć 
fundamenta tak trwałe, aby na nich 
póżniój wieża stanąć mogła. Już z sa
mego względu na miasto Rawicz potrze
ba, aby kościół miał wieżą.

Nie pozostanie teraz gminie nic inne
go, jak o własnych siłach zabrać się do 
wybudowania przybytku Pańskiego; a w 
pierwszój linii, chcąc tę budowę przy
spieszyć i raz wreszcie z koła teoryi i 
korespondencyi wyjść w dziedzinę pra
ktyki, trzeba będzie zaciągnąć pożyczkę 
amortyzacyjną. Życzę katolikom rawi- 
ckiój parafii, aby jak najwcześniój mogli 
się zebrać w własnój świątyni, a co do 
składek, to tuszę sobie, że teraz hojniój 
popłyną na wybudowanie wieży.

ZIEMIE POLSKIE.
* W sprawie pomnożenia sił sądo

wych pisze „Czas“:
Po usilnych staraniach delegacyi na- 

szój w Wiedniu, rząd postanowił pomnożyć 
siły konceptowe sądownictwa naszego i 
zamierzone pomnożenie przeprowadzić w 
ciągu trzech lat. Wprawdzie pomnożenie 
to, jak dawniój zaznaczaliśmy, nie odpo
wiada istotnym potrzebom kraju, ale zwa
żywszy, jak trudnóm jest położenie pań
stwa pod względem finansowym, przyję
liśmy z wdzięcznością powyższą wiado
mość, upatrując w niój także zadatek 
szerszój pod tym względem akcyi rządu 
na przyszłość, kiedy warunki bardziój będą 
jćj sprzyjać.

Tymczasem dowiadujemy się, iż na
wał czynności w naszych sądach, szcze- 
gólniój w sądach powiatowych tak się 
wzmaga, że siły w Dich zatrudnione nie 
mogą im żadną miarą podołać. Rozmaite 
na to składają się przyczyny. Przede- 
wszystkióm skłonność ludu naszego do 
pieniactwa, podsycana przez wielką ilość 
pokątnych pisarzy, namawiających często 
włościan do wnoszenia takich spraw do 
sądu, które z góry za przegrane poczy- 
taćby należało. Nieszczęsna procedura 
nasza przyczynia się zaś do rozwlekania 
takich spraw, tadzież do podtrzymywania 
złudnój nadziei tój strony, która wszczęła 
proces niesłuszny i do narażenia na nie
potrzebne wydatki strony przeciwnój. 
Sędziemu sprawy te zabierają bardzo 
wiele czasu, któryby o wiele lepiój spo
żytkować mógł na dokładne zbadanie in
nych spraw ważniejszych, bądź spornych, 
bądź niespornych, nie będąc zmuszonym 
dla uniknięcia zaległości do pobieżnego 
ich traktowania, co wywołuje znów obar
czenie sędziów w wyższych instancyach.

Ciężka praca w obec skromnój na 
przyszłość perspektywy, wstrzymuje wię
kszą część młodych i zdolnych prawników

od poświęcenia się zawodowi sędziowskie
mu ; to tóż nie można się dziwić temu, 
że, jeżeli naczelnicy sądów powiatowych 
domagają się nadesłania bodajby młod
szych sił, aby mieć pomoc w załatwianiu 
spraw, nieraz bardzo naglących, prezydya 
sądów kolegialnych tym słusznym żąda 
niom zadość uczynić nie są w stanie. 
Zdarzały się i zdarzają przecież przy
padki, że choroba sędziego wymaga od
powiedniego zastępstwa, którego zarządzić 
jednak nie można, bo nie ma kogo wy
słać na takie zastępstwo. Tymczasem 
przypadki chorób skutkiem przeciążenia 
pracą mnożą się podobno coraz więcój. 
Wszakże już sama atmosfera, w jakiój 
sądzia przebywać musi podczas rozpraw 
ze stronami, szczególniój przy t. zw. 
sprawach drobiazgowych, często oddzia
ływa szkodliwie na jego zdrowie. A cóż 
tu dopiero powiedzieć, jeżeli ten sam sę
dzia, zamiast wypocząć po takióm wytę
żeniu fizycznóm i umysłowóm, musi potćrn 
do późnój nocy siedzieć nad aktami, aby 
w spokoju załatwić sprawy trudniejsze i 
ważniejsze.

W takim stanie rzeczy byłoby bardzo 
pożądanóm, gdyby rząd dla częściowego 
przynajmniój zaradzenia złemu, uchwalone 
pomnożenie sił sądowych w naszym kraju 
— nie czekając trzech lat — jak naj- 
prędzój przeprowadzić zechciał. Posta
nowienie takie przysporzyłoby władzom 
sądowym niewątpliwie wielu młodych i 
zdolnych prawników, którzy po odbytój 
praktyce wystąpiliby z sądu i zwrócili się 
ku innemu zawodowi, głównie z powodu 
fatalnych warunków, w jakich sądownictwo 
nasze się znajduje.

Wszakże wobec wzrastającej z każdym 
rokiem liczby agend sądowyoh, które 
będąca w toku sprawa wykupna propi- 
nacyi z pewnością pomnoży bardzo zna- 
czuie, wypadnie po przebiegu trzech lat, 
w dobrze zrozumianym interesie kraju i 
państwa, nowe i znaczne uchwalić pomno
żenie sił sądowych. Wprawdzie nie 
można spuszczać przytem z oka zmiany 
uciążliwój procedury, tój zmiany bowiem 
przedewszystkiem żądać powinniśmy,7 ale 
nowe postępowanie, jeżeli ma się stać 
dobrodziejstwem dla społeczeństwa, nie 
da się również przeprowadzić bez zna- 
cznój liczby sił sądowych i to sił wyda
tnych, kjórych pozyskanie z pośród mło- 
dszój generacyi jest więc i z tój przy
czyny bardzo pożądane, a teraz tylko 
przez rychlejsze przeprowadzenie uchwalo
nego pomnożenia owych sił może być 
osiągnięte.

Z drugiój strony powinnyby także 
sądy starać się o to, aby zrzucać z sie
bie, o ile się da, niepotrzebny balast, 
który im zabiera wiele drogiego czasu.

Jednym z skutecznych, ku temu wio
dących środków, byłoby, naszem zdaniem, 
wyśledzenie i doraźne surowe ukaranie 
przy każdem podaniu, niekwalifikującem 
się do sądu, lub noszącem na sobie oczy
wiste piętno niesłuszności, pokątnego pi
sarza, który stronę do tego rodzaju wy
stąpienia skłonił. Postępowanie to sta
łoby się dla naszgo ludu, który najczę
ściej bałamuconym bywa przez takich 
pisarzy, bardzo wielkiem dobrodziójstwem.

Jak dalece do zwolnienia sądów od 
nawału drobniejszych spraw mogłoby 
przyczynić się zaprowadzenie sądów gmin
nych, o których już kilkakrotnie była 
mowa także w Sejmie krajowym, tego 
w tój chwili nie będziemy rozbierać; 
sprawa ta jest bowiem ściśle związana 
zn sprawą reformy postępowania sądo
wego, która wymaga odrębnego omó
wienia.

NIEMCY.
* Berlin, 5 sierpnia. Księciu Je

rzemu Wales nadał cesarz order czar
nego orła.

— Nową zapomogę dla wyprawy Wiss- 
manna zapowiada „Kreuz Ztg.,“ ponie
waż przeszło dwa razy więcój na tę wy
prawę wydano, aniżeli etat przepisuje. 
Pieniędzy potrzeba Wissmannowi na wy
prawę w głąb kraju, dokąd pomoc mary
narki nie sięga, będzie więc Wissmann 
musiał zwerbować nowe większe siły z 
krajowców. „Hamb. Cour.“ gniewa się, 
że od razu, zamiast dwóch milionów, nie 
zażądano 4 lub 5 milionów marek, bo by
łoby się oszczędziło zgryźliwych uwag, 
do których otworzy się sposobność posłom 
Richterowi i Bambergerowi przy wniosku 
o przyzwolenie nowój sumy dla Wiss- 
manna.

— Cesarz i cesarzowa zwiedzą Bey- 
reuth, zkąd udadzą się do Karlsruhe w od
wiedziny do księcia badeńskiego, zkąd 
przybędą do Strasburga, gdzie ich 21go 
sierpnia oczekują. W Alzacyi prawdo
podobnie cesarstwo trzy dni zabawią, po
czóm 23 sierpnia w nocy udadzą się do 
Monasteru, aby wziąć udział w festynie 
stanów prowincyonalnych, na ich cześć 
urządzonym. W Potsdamie stawi się para 
cesarska 25 b. m. Taki jest tymczasowy 
plan podróży cesarza na koniec bieżącego 
miesiąca podług „Köln. Ztg.“

— Minister spraw wewnętrznych, Herr- 
furth, powrócił dziś do Berlina z podróży 
po trewirskim obwodzie rejencyjnym.

— Dyrektor muzyki przy uniwersyte
cie w Marburgu, R. Barth, uzyskał pre
dykat profesora.

— Urzędowe sprawozdanie z ściślej
szych wyborów do parlamentu w okręgu 
Oschersleben-Halberstadt-Wernigerode (w 
magdeburskim obwodzie rejencyjnym) tak 
się przedstawia: oddano głosów 13,261, 
z których pozasłużbowy burmistrz John 
(konserwatysta) otrzymał 6939 głosów, 
radzca miejski dr. Weber z Berlina (na
rodowy liberał) 6322 gł. Został zatóm 
John wybranym.

— Ks. kanonik regens Moufang, wy
święcony na kapłana w dniu 19 grudnia 
1839 r., obchodzić będzie za kilka mie
sięcy 50tą rocznicę kapłaństwa.

— Kilonia. Nad budową kanału pra
cują prawie na całój linii i tylko w trzech 
miejscach nie było dotychczas można 
podjąć robót ziemnych. Obecnie jest tam 
zatrudnionych 3500 robotników, z których 
2000 mieszka w barakach.

— Hr. Waldersee bawi obecnie w 
Szwajcaryi. W niektórych sferach chcia- 
noby to uważać jako doraźną odpowiedź 
dla niektórych gazet na podszczuwanie 
wymierzone przeciw Szwajcaryi. W spra
wie tój podróży piszą z Lucerny: „Może 
na dwa tygodnie przed znanym wy
padkiem z Wohlgemuthem, zapytał hr. 
Waldersee właściciela hotelu Cattani w 
Lucernie, czyby nie mógł tam zamieszkać 
w czasie swego pobytu. Zarazem po
prosił hr. Waldersee o doniesienie mu, 
kiedy ma być oddaną do publicznego na
bożeństwa protestancka kaplica w Engel- 
bergu, która powstała głównie staraniem 
hr. Waldersee i jego przyjaciół. Krótko 
przed wyjazdem hr. Waldersee z cesarzem 
na północ zamówił hr. stanowczo dla 
siebie pokoje w hotelu Cattaniego, dokąd 
tóż przybył w tych dniach. — Poświę
cenie tój kaplicy, jak telegram donosi, 
dziś się odbyło. Przy wręczeniu kluczy 
przemówił hr. Waldersee.

— Kontrola na granicy szwajcarsko- 
niemieckiój jest bardzo ścisłą, uległy jój 
nawet kufry księcia Koburskiego, gdy 
przejeżdżał przez Konstancyą; kufrów 
było 22, a wszystkie z największą su
miennością zrewidowano.

— Bezpłatna nauka w szkołach lu
dowych. Podług zestawienia ministe- 
ryalnego jedyny jeden obwód rejencyjny 
koloński zastósował u siebie artykuł 25 
konstytucyi pruskiój, podług którego ma

być bezpłatną nauka w szkołach lu
dowych.

— Za morze wyjechało z Niemiec w 
pierwszóm półroczu r. b. z portów ant- 
werpskiego, roterdamskiego i amsterdam
skiego 50,996 ludzi. Z tych przypada na 
W. Ks. Poznańskie 7183 osób, na Prusy 
Zachodnie 6450, na Bawaryą z prawój 
strony Renu 4796, na Pomeranią 4695, 
na Hanower 3487, na Wyrtembergią 
3064, na Slezwik i Holsztyn 3042, na 
Brandenburgią z Berlinem 2112, na Nad- 
reńskie 1998, na Badenią 1835, na 
Hesyą i Nasawią 1576, na Palatynat 
1257, na Saksonią 1143, na Slązk 1027 
osób i t. d.

W półroczach lat ubiegłych wyje
chało od 1 stycznia do 30 czerwca : 
1888 r. 56,653, 1887 r. 57,181, 1886 
roku 10,597, 1885 r. 66,941, 1884 r.
90,301, 1883 r. 94,145, 1882 r. 117,801, 
1881 r. 126,139.

FRANCY*.
* „Manifest* Boulangera. Sygnalizo

wana już telegraficznie odezwa Boulan
gera do wyborców francuskich, spowodo
wana przez rezultat głosowania do rad 
jeneralnych, brzmi, jak następuje :

Pragnąc wystąpić przeciw pogardy 
godnój ustawie, zuoszącój prawo kandy
datury w rozlicznych okręgach, a więc 
niweczącój najwyższą władzę ludu (suffra
ge universel), sądziłem, że każda sposo
bność po temu jest dobra, a przeto i 
odnowienie rad jeueraluych miało być w 
tym celu spożytkowane. Wyborcy pewnój 
liczby kantonów odpowiedzieli na moje 
hasło. W innych kantonach, gdzie kan
dydowałem, a nawet tam, gdziem kandy
datury swój wcale nie stawiał, obywatele 
w zbitych masach oddawali mi głosy, 
łącząc się w ten sposób z celami partyi 
narodowój, domagającój się reformy kon
stytucyi, panowania honoru i postępu.

Tym niezależnym i wolnym wybor
com składam podziękowanie w imieniu 
interesów ojczyzny, o którój odrodzeniu 
nie zapominają oni nigdy. Byli to we
terani z czasów dawnych zwycięztw i 
zarazem rekruci, którym najbliższe tryumfy 
zawdzięczać będziemy. Kraj słuszuie du
mnym z nich być może.

Jeżeli wynik ogólny nie odpowiedział 
oczekiwaniom, nie winien temu suffrage 
universel. Lud pokaże, że zaufania par
tyi, którą kieruję, nie straciłem bynaj- 
muiój. Tylko lokalne aspiraeye małych 
ludzi z wielkiemi ambicyami, dla których 
nic nie istnieje, gdy o ich osobę chodzi, 
spowodowały złe — jeśli nie jest to wy
raz za ciężki na oznaczenie sprawy tak 
drobnego znaczenia.

Organa rządowe będą hałaśliwie tryum
fowały. Niechaj tryumfują ! Przyjemno
ści tój nie długo zażywać będą. Bliskim 
już jest dzień, w którym kraj za pomocą 
wyborów deputowanych wypowie, jakiego 
pragnie kierunku dla polityki francuskiój. 
W dniu owym zobaczymy, co waży czcza 
pycha i niska zdrada przeciw potężnemu 
prądowi przywrócenia prawa i honoru na
rodowego. Oczekuję dnia tego bez troski, 
pełen przekonania, że Francya odrodzoną 
i silnie skonsolidowaną wyjść zeń musi. 
Niech żyje Rzeczpospolita !

Londyn, 31 lipca.
Jenerał Boulanger.

„Cocarde“ ogłasza w dalszym ciągu 
zeznania świadków, przesłuchiwanych przez 
sąd senatu, są one jednakże zupełnie 
pozbawione interesu. Na zaznaczenie 
zasługuje tylko zeznanie jenerała Nimes, 
który opowiada, że Boulanger, jako mini
ster wojny, wysłał do Nowego Jorku nie
jakiego Chaberta. Miał on tam studyo- 
waó machiny do przygotowania mate- 
ryału artyleryjskiego. Świadek słyszał, 
że szło tu o zrobienie „geszeftu“.

(Z franouzkiego przerób. St. K.)
-------- ------------------

(Ciąg dalszy. — Zob. nr. 178.)
Klementyna nie zważając mówiła dalój:
— Nie cierpię tego sędziego. Wiesz 

czemu ?
— Nie, kuzynko.
— A więc to jest konkurent. Dla 

tego mama tak się gniewa.
Uczucie podobne do zazdrości ukłuło 

mię w serce. Dotąd patrzałem na Kle
mentynę jak na ślicznego, niemądrego 
dzieciaka, ale cień sędziego zrobił prze
wrót w moich pojęciach.

— Konkurent do ciebie ? zapytałem.
— Do mnie, czy do Zosi, czy do Lu- 

krecyi, czy.... (wymieniła kilka jeszcze 
sióstr), jestto konkurent w ogóle, rozu
miesz, kuzynku.

Myśl o owym konkurencie „w ogóle“ 
była mniój zastraszającą. Jednakże nie 
odzyskałem pierwotnego spokoju. Kle
mentyna całkiem uspokojona wprawiła 
w ruch naszą elastyczną huśtawkę a ko
niec drobnój jój nóżki, dotykając ziemi 
od czasu do czasu, nadawał nam silniej
szego poruszenia. Machinalnie zacząłem 
ją naśladować i przez chwilę bujaliśmy 
się nie mówiąc ani słowa.

— Powiedz mi kuzynku, zapytała Kle
mentyna, czy żenią się w konnicy?

— A jakże, kuzynko, żenią się.... z 
pewnością. Niewiele, ale wreszcie....

— Nie wiele ? powtórzyła Klementyna 
zwracając ku mnie śliczne swe błękitne 
oczy, wilgotne od łez jeszcze.

— To znaczy, że jest wielu oficerów, 
którzy się nie żenią, albo którzy opu
szczają pułk żeniąc się ; ale są także i 
żonaci oficerowie.

Klementyna nie przestawała bujać się 
i ja także. Ogromna gąsienica spadła 
jój na włosy.

— Pozwól, kuzynko, rzekłem, masz 
liszkę na głowie. Pochyliła ku mnie śli
czną główkę a ja starałem się wydobyć 
niemądrego robaka z loczkowatych i opor
nych włosów, między które się zaczepił. 
Nie było to łatwe zadanie; szkaradne 
stworzenie wysuwało i chowało nóżki w 
sposób tak nieszczęśliwy, że lękałem się 
by nie wyrwać kilku z tych pięknych 
włosów kasztanowatych. Ręce moje zre
sztą bardzo były niezręczne. Udało mi 
się jednak.

— Nakoniec, kuzynko wyjąłem.
Czułem, że się rumienię, Ona ani 

drgnęła.
— Dziękuję, rzekła.
I znowu zaczęliśmy się bujać. Nie 

wiem, co za zły duch mieszał się do na
szych spraw; — druga liszka spadła, 
tym razem na ramię Klementyny. I chwy
ciłem ją i miałem sposobność podziwiać 
doskonałe kształty ramienia mój kuzynki.

— Zdaje się, że spadają rzęsiście, 
rzekła spokojnie podnosząc oczy ku drzewu.

— Odejdźmy ztąd, powiedziałem jój, 
kierowany pewną chęcią przejścia się 
z nią po cienistych i ciemnych alejach 
starego ogrodu.

— Ależ czemu, zapytała, bardzo lu
bię się bujać. Jeżeli gąsienice będą pa
dać, zdejmiesz je.

— Z całą przyjemnością, kuzynko, 
odpowiedziałem. W tejże samój chwili

dotknąłem ziemi nogą i hop! hop ! już 
jesteśmy w powietrzu.

Po chwili Klementyna odezwała się 
nie podnosząc oczu:

— Czy to prawda, kuzynku, że je
stem taka niegodziwa ?

— Nie.... odparłem, jesteś tylko tro
chę.... fantastyczna.

— Mama powiada, że jestem niezno
śna i że nikt mnie nie może kochać.

— 0! na przykład! zawołałem z za
pałem :

— Ty mnie kochasz, ty ? rzekła 
naiwnie, zanurzając wzrok swój prosto w 
moje oczy.

— Tak jest, kocham cię, krzyknąłem 
uniesiony. Gąsienice, Bayard, sędzia i 
szatańska huśtawka zawróciły mi głowę.

— Otóż to ja mówiłam, wołała Kle
mentyna tryumfując. A więc kuzynku, 
ożeń się ze mną!

Przyznam wam się, panowie, że kiedy 
sobie przypomnę ów poranek wstydzę się 
za moją głupotę....

— Nie ma czego! odezwał się Surow 
spokojnie.

— Uważasz? Co do mnie, nie je
stem tego samego zdania, ale straciłem 
głowę zupełnie....

— Tak jest, ożenię się z tobą, moja 
droga! zawołałem tak nagle wstrzymując 
ruch huśtawki, że o mało nie npadliśmy 
oboje nosem naprzód. Powstrzymałem ją 
otaczając jój kibić ramieniem, ale odsu
nęła mię z lekka, uderzyła nóżką w zie
mię i hop ! hop !

— Kiedy? — zapytała.
— Kiedy zechcesz! 0 Klementyno ! 

jakże nie mógłem dotąd zrozumieć, że cię 
kocham ?

Mówiłem do niój w ten sposób przez 
kwadrans. Słuchała mię spokojnie i u- 
śmiechała się zachwycona.

— Pojedziemy do Petersburga, — 
rzekła.

-- Tak, moja droga, do obozu.
— Do obozu? Tam musi być bardzo 

zabawnie!
Wybuch śmiechu przerwał opowia

danie.
— Czy ze mnie, czy z niej się śmie

jecie, panowie? — zapytał Piotr, wstając.
Zaprawił on swe opowiadanie pewną 

liczbą szklanek punczu i oczy jego nie 
wyrażały wielce pokojowego usposobienia.

— Nie pozwolę, aby się śmiano z niój, 
albo ze mnie, mówił dalój.

Surow pociągnął go za rękaw.
— Śmiejemy się z obozu, — powie

dział. Opowiadaj dalój.
— Dobrze, — rzekł Muriew, bo to 

wcale nie śmieszne, jak mi się zdaje.
— Nie, nie, mów dalój.
— A więc, panowie, otóż jesteśmy 

zaręczeni. Tylko — mówi Klementyna, 
nie powiadaj mamie: wiesz, jakiego ma 
ducha sprzeczności; — powiemy jój, gdy 
będzie czas.... Bardzo dobrze! ale za
pomniałem, że urlop mój się kończył i że 
miałem wyjechać pojutrze.

III.
Wierzcie mi, jeżeli wam się podoba, 

moi kochani, — mówił dalój Piotr, czę
stując punczem, ale zaręczam wam, że 
perspektywa tego małżeństwa bynajmniój 
mię nie przerażała....

— Do pioruna! taka ładna kobieta! — 
wołano z końca stołu.

— Ładna, tak jest, ale mało wygo-

dna... trochę w guście swego konia, który 
się rzuca w sposób tak uległy ! Ale 
w owój chwili nie myślałem o tóm. Zre
sztą był czas na obiad. Klementyna ucie- 
kła, ja biegłem za nią. Ona bez poró
wnania lepiój odemnie wdrapywała się 
na karkołomne schody, o których mówi
łem, i dopiero zobaczyłem ją przy stole, 
jak ciągnęła za uszy młodszą siostrę, która 
wydawała pawie okrzyki. Ciotka z tru
dnością zaprowadziła pozór spokoju w tóm 
kółku poruszanóm wieczną burzą — mo
ralnie, rozumie się. Milczenie nastąpiło 
przy talerzach zupy zanadto tłustój, którą 
kucharz pałacowy przyprawia znakomi
cie. Poczciwa ciotka, chuda jak szpagat, 
rozkoszowała się nią.

— 0 ! co za wyborna zupa ! — po
wtarzała od czasu do czasu. — Moja na
rzeczona z najniewinniejszą minką zdej
mowała tłuszcz z swojej zupy, składając 
go po łyżce w talerz swego sąsiada, popa, 
zaproszonego w ten dzień z okazyi nie 
wiem jakiój uroczystości. Wszyscy tłu
miliśmy śmiech serdeczny. Wreszcie ciotka 
dostrzegła manewr swój córki.

— 0 ! pfe 1 — zawołała.
— Skończyłam mateczko ! — odpo

wiedziała na to moja narzeczona, spiesząc 
z pochłonięciem swój porcyi. Pełożyła 
następnie łyżkę na talerzu i powiodła 
wzrok zadowolenia pełen po całóm zebra
niu. Postępowanie to powinno było mię 
skłonić do zastanowienia. Ale gdzież tam ! 
w moich oczach Klementyna była niezró
wnaną. Może nie dość poważnie trakto
wała zmianę, jaka nastąpiła w jój istnie
niu, ale tak jój z tóm było do twarzy !

(Ciąg dalszy nastąpi.)



ANGLIA.
* Na słodwunasłem posiedzeniu korni 

syi śledczój, sądzącśj zatarg pomiędzy 
.Timesem“ a Parnellistami, sir James 
Hannen, prezes, przychylając się do WDio 
sku obrońcy „Timesa,“ sir Richarda 
Webster, zawiesił dalszy ciąg procesu aż 
do 24 października. Zostaje jeszcze do 
przesłuchania nie mało świadków; obroń
ca „Timesa“ ma wypowiedzieć nową mo 
wę, co potrwa z jaki tydzień; jest więc 
niepodobieństwem przedstawić parlamen
towi raport, zamykający śledztwo w cią
gu sesyi bieżącej, dobiegającśj końca. Nie 
ma tedy wielkiego prawdopodobieństwa, 
ażeby sprawa ta zakończoną została w 
tym roku.

A że się nie zakończy raportem ko 
misyi śledczej, wiemy już dziś z dobrego 
źródła, bo z urzędowego oświadczenia sa
mego Parnella. W tych dniach Edymburg 
ofiarował mu godność honorowego obywa
telstwa i na bankiecie, oraz na mityngu, 
który się odbył pod prezydencyą lorda 
Aberdeen, Parnell znalazł sposobność wy
powiedzenia swój opinii o ostatnich fazach 
tego procesu. Niechaj czytelnicy nie za
pomną, że na jednem z ostatnich posie
dzeń, sir Karol Russell, obrońca Parnella, 
oświadczył, że z polecenia swój strony 
usuwa się od dalszego uczestniczenia 
w postępowaniu sądowóm. Parnell wytłó- 
maczył, dla czego był zmuszony zająć 
takie stanowisko. Nie chodziło już o udo
wodnienie, że rząd, cynicznie łamiąc za
sady bezstronności, zajął pozycyą przeciw 
niemu — jest to faktem znanym; nie 
chodziło także o udowodnienie, że „Times“ 
posługiwał się sfałszowanemi dokumen 
tami, gdyż on sam to przyznać był zmu 
szony. Jedyny interes, jaki ten proces 
miał dla Parnelistów, było wykazanie, 
w jaki sposób cała ta intryga była prze
ciw nim ukuta, jacy ludzie ją prowadzili 
i kto przekupywał fałszerzy. Otóż, gdy 
adwokat jego zażądał, ażeby złożono 
w sądzie księgi rachunkowe owego sto
warzyszenia, co pod ironiczną nazwą 
„Irish Loyal and Patriotic league prowa
dzi z patryotami irlandzkimi wojnę za
wziętą, sąd nie dozwolił na ten jedyny a 
skuteczny sposób zbadania prawdy. Pan 
Parnell uie chce podejrzywaó sądu, ani 
o stronniczość, ani o słuchanie podszeptów 
rządu, ani o chęć zasłonięcia wysokich 
osobistości, coby skompromitowanemi być 
mogły (!!!) — ale nabrał przeświadczenia, 
że uie będzie mu podobnem dojść do jądra 
tój konspiracyi, utworzonej przeciwko 
Irlandczykom. Usuwa się i oświadcza swą 
całkowitą obojętność na rezultaty, jakie 
wyda śledztwo. Lecz jednocześnie zapo
wiada, że zażąda od parlamentu, jak tylko 
nowy gabinet stanie na jego czele, ażeby 
rozpoczęto drugie śledztwo, bezstronniej- 
sze, i wyraża przekonanie, że wówczas 
nareszcie cała intryga wyświetloną zosta
nie. Historyczna ta walka niejednym jest 
tedy jeszcze dla nas brzemienna epizodem.

Przyjęcie p. Parnella w stolicy Szko- 
cyi, mimo opozycyi części reakcyjnej Town 
Counciw, było serdeczne i ciepłe o tyle, 
o ile ciepła mogą pokazać poważni Szkoci. 
To stanowcze wejście Szkocyi do obozu 
irlandzko-liberalnego nie jest na rękę rzą
dowi i pokazuje, że żaden z dwóch bilów 
szkockich, którym cała sesya obecna była 
poświęcona, nie był w stanie rozbroić 
Szkotów i skruszyć tój energicznej opozy 
cyi, co ich ożywia.

iŁronlłŁa
miejscowa, prowincjonalna 1 acranicnia.

Poznań, wtorek 6 sierpnia.
* Doniesienia urzędowe. Król nadał: 

pozasł. pułkownikowi de Lorn de St. Ange, 
komendantowi Kolonii order czerw, orła III 
klasy z wstęgą; przewodniczącemu kaszczor- 
skiego Stowarzyszenia melioracyjnego i Towa
rzystwa obrzańskiego, tajnemu radzcy Kuntze 
w Cylichowie, król, order kor. III klasy.

* Od JW. k8. kanonika PędziAskiego od
bieramy następujące sprostowanie:

„Poznań, 5 sierpnia. 
Szanowna Redakeya

umieściła w numerze 178/89 „Kuryera Po
znańskiego“ wiadomość o mnie, jakobym miał 
objąć prezesostwo nad Towarzystwem św. Win
centego a Paulo. Zmuszony jestem prosić o 
jak najrychlejsze, ile można w jutrzejszym 
numerze, sprostowanie tego doniesienia, że mnie 
o tćm nic nie wiadomo. Zapewne wiadomość 
ta kogo innego dotyczy.

Z wysokim szacunkiem
X. P ę d z i ń s k i.“

* W tej samej sprawie otrzymujemy na
stępujące pismo:

„Szanowną Redakcyą „Kuryera Poznań
skiego“ upraszamy o umieszczenie w łamach 
swoich następnego sprostowania:

Ze zdumieniem wyczytaliśmy w numerze 
178 „Kuryera Poznańskiego“ (wtorek 6 sier
pnia 1889) wiadomość, że:

„Ks. kanonik Pędziński obejmie preze
sostwo nad Towarzystwami św. Wincentego 
a Paulo w obu dyecezyach, ponieważ wielo
letni prezes tych Towarzystw, ks. kanonik Ma- 
ryański z powodu choroby nadal tego nrzędu 
piastować nie może.“

Dotychczas członkom Towarzystwa św. 
Wincentego a Paulo nie wiadomo, ani żeby 
Jmć Ks. Prałat Maryański złożył urząd pre
zesa Towarzystwa, ani żeby Jmć Ks. Kanonik 
Pędziński objął takowy.

Poznań, dnia 6 sierpnia 1889.
X. Trąmpczyński,

sekretarz Towarz. św. Wincentego a Paulo.“

* Zaćmienie planety Jowisza. Jutro, w środę 
zaraz po pół do dziesiątej wieczorem przejdzie 
planeta Jowisz poza tarczą księżyca. Zjawi
sko to widzialne i u nas nawet gołem okiem, 
wydarza się dość rzadko.

* Z rozpoczęciem nowego kwartału szkól- 
nego zostali przeniesieni następujący nauczy
ciele tutejsi: Giittke z trzecićj szkoły miejskićj 
do czwartćj, Will z czwartćj do trzecićj, Turk 
z pierwszćj do czwartćj. Nowoprzyjętą zo
stała nauczycielka Kossak do pierwszćj szkoły 
miejskiej; panna Conrad wystąpiła z grona 
nauczycielek i poszła za mąż.

* Spadł z drugiego piętra zeszłćj soboty 
10-letni chłopczyk, który chciał, jak to już 
nieraz robił, zjechać po poręczy. Było to 
w domu przy 8tarym Rynku nr. 10. Zna
cznie poranionego chłopczyka odniesiono matce.

* Właściciele nieruchomości za Zawadach 
i na Przepadku udali się do cesarza z prośbą 
o zniesienie rejonu w pierwszym promieniu, 
ale prośba ich nie została uwzględnioną.

* Lwówek. W Bolewicach otruło się w 
tych dniach dwuletnie dziecko nasieniem bie
luniu. Właściciel gruntu Rutaj wraz z żoną 
i dziećmi udali się do boru, dzieci, pozostawione 
bez dozoru, zrywały rośliny, a znalazłszy bie
luń, dały jego nasienie dwuletniemu bratu, który 
nazajutrz wśród ciężkich boleści życie za
kończył.

* Dolsk, 5 sierpnia. Parafia tutejsza po
siada trzy kościoły, jako to : Parę, św. Du
cha, św. Wawrzyńca. Wszystkie trzy przy 
obejmowaniu zarządu pasterskiego przez te
raźniejszego czcigodnego ks. proboszcza Ja
skulskiego znacznych wymagały funduszów, 
aby je stósownie wyposażyć i wyrestaurować. 
U fary przybyła chrzcielnica i wiele pięknych 
aparatów, których znaczny brak czuć się da
wał. Sw. Dnch wewnątrz odnowiono, a ko
ściółek św. Wawrzyńca, który tak już był 
podupadłym, iż policya widziała się powodo
waną takowy przed dwoma laty zamknąć, 
gdyż zawaleniem się groził, został w r. b. 
staraniem ks. proboszcza, dozoru kościelnego 
i parafian tak dalece wyrestanrowanym, iż 
służba Boża napowrót w nim się odprawia. 
Dla tego też i tegoroczny odpust św. Wa
wrzyńca przypadający w sobotę dnia 10 bm. 
odprawi się w nim zwyczajem dawnym przy 
wystawieniu Najświętszego Sakramentu, na 
który oby tylko liczne zastępy pobożnych pąt
ników zebrać się raczyły i choć groszem wdo
wim do dalszego utrzymania kościółka przy
czynić się zechciały.

Chełmińska dyecezya. Warto przy
pomnieć, że w tych dniach upłynęło właśnie 
czterysta lat, odkąd pochodzący z dyecezyi 
naszćj (z Torunia) Biskup Łukasz Watzel- 
rode, wuj sławnego astronoma kanonika Mi
kołaja Kopernika, objął biskupstwo warmiń
skie. On to przemawiał za tćm, żeby zakon 
krzyżacki przeniesiono na pogranicze Podola, 
gdzieby miał pole działania jako przedmurze 
chrześciaństwa. Kroniki krzyżackie nader 
nieprzychylnie się o nim wyrażają, „Historia 
brevis magistrorum“ (Spictores rer. prussic. 
IV) tak o nim mówi: „In vulgo fertnr de 
ec,‘ quod si eum diabolus in partiusculas mi- 
nntissimas secasset, ita ut in farcimine clan- 
deretur, Polonorum sanguis ab eo velli non 
posset“. (Jest powszechne o nim mniemanie, 
że choćby go djabeł na najdrobniejsze po
siekał cząsteczki, tak iżby w kiszkę się zmie
ścił, polska krew nie dałaby się z niego zu
pełnie wysączyć). Takim był wuj ks. Miko
łaja Kopernika, a gdyby jego propozycya co 
do przeniesienia zakonu krzyżackiego była 
przyjętą, historya Europy byłaby całkiem inny 
obrót wzięła.

Krojanka. Terminator Mansolf, uczęszcza
jący do tutejszćj szkoły uzupełniającćj, został 
przez sąd ławniczy w Złotowie skazany na 
14 dni więzienia za obrazę nauczyciela.

* Chojnice. Na powiaty chojnicki, człu- 
chowski i tucholski utworzył się tak zwany 
konserwatywny związek, do którego między 
innymi należą katolicy : ks. Jabłoński, nauczy
ciel religii przy seminarynm nauczycielskićm 
w Tucholi; dyrektor gimnazyum Thomasze- 
wski, nauczyciel gimnazyalny Otto i mistrz 
kominiarski Franke z Chojnic. Konserwaty
ści, chcąc być wiernymi zasadzie zawartćj 
w ich nazwie (zachowawcy), powinni przede- 
wszystkićm o zachowanie tu polskości się sta
rać, która tu istnieje od niepamiętnych cza
sów. Ale wspomniany związek nie wytknął 
sobie tego celu, owszem chce się starać o wy
bór posła Niemca.

* Artura Grottgera „Litnania“, arcy
dzieło sztuki polskićj, wyszła w znakomitej 
reprodukcyi fototypicznćj nakładem „Biblio
teki arcydzieł“ w Krakowie w 6 obrazach na 
6 wielkich wspaniałych kartonach. Obraz I. 
Puszcza. II. Znak. III. Przysięga. IV. 
Bój. N. Duch. VI. Widzenie. Obrazy te 
stanowić będą bardzo piękną ozdobę w każ
dym domu polskim, czy to zachowane w tece, 
czy tćż zawieszone na ścianie. Cena za całe 
dzieło 6 marek, opakowanie i porto 90 fen. 
Juliusz Kossak wyraził się o tćm wydaniu, 
że przewyższa wydanie wiedeńskie pięknością 
i wiernością oryginału. Skład główny na 
cały zabór pruski w księgarni Leitgebra i Sp. 
w Poznaniu.

Z pałacyku Piusa IV. Papież nie mogąc 
na lato opuścić Watykanu, odbywa villegiaturę 
w watykańskich ogrodach. W tym celu casino 
czyli pałacyk Piusa IV położony w dolnej 
części tych ogrodów, za dawną mennicą pa
pieską, a naprzeciwko biblioteki watykańskiej, 
został zupełnie odnowiony. Na odnowienie to 

oporządzenie wydano 90,000 franków. Pa
łacyk ten, nader pięknego architektonicznego 
stylu, składa się z dwóch pięter, to jest z 
odziemia i pierwszego piętra. Przed nim roz
ciąga się mały dziedziniec z wodotryskiem po 
środku, a pałacyk zdobi zaokrąglony portyk 
o kształtnych kolumnach. Dwa wejścia pro
wadzą do wnętrza. Drugi podobny portyk 
rozciąga się naprzeciwko i tam stoi obecnie

straż szwajcarska z halabardami XVI wieku 
o szerokich tasakach. Główne drzwi prowa
dzą do przestronnćj prostokątnćj sali, gdzie są 
teraz zebrani palafranieri czyli masztalerze 
i siedari, dźwigający zwykle tron przenośny. 
Ztamtąd przechodzi się do innćj dolnćj sali, 
z którćj ukazują się schody prowadzące na 
pierwsze piętro. Jednak Papież nie potrze
buje po nich wstępować, albowiem dla oszczę
dzenia mu znużenia, rzucono most z lesistego 
pagórka okrytego wspaniałą gęstwiną więzo- 
żołdów. Papież ndaje się powozem lub w le
ktyce na wierzchołek tego wzgórza, a ztam
tąd wchodzi przez most do swoich pokojów na 
pierwszem piętrze.

Apartament ten jest nader szczupły, składa 
się bowiem tylko z czterech komnat. Pierwsza, 
żółtym ebita adamaszkiem, wiedzie z jednćj 
strony do kaplicy, a na lewo do sali tronowćj, 
karmazynowym przyozdobionćj jedwabiem, gdzie 
się wznosi tron na kilku stopniach pod bal
dachimem. Sala ta przytyka do innćj, naj- 
przestronniejszćj i podługowatćj, którą prze
dzielono na dwoje za pomocą zielonćj firanki. 
Na ścianach także zielone obicie. Pierwsza 
połowa jest gabinetem i izbą jadalną, druga 
zaś sypialnią, bo chociaż Papież tam nie no
cuje, lubi jednak zawsze odpoczywać i sypiać 
po obiedzie. Trudno mieć szczuplejsze mie
szkanie, niżeli ten apartament w ogrodowym 
pawilonie.

Papież zwykł się teraz udawać codziennie 
o godzinie 6 rano do casino Piusa IV w to
warzystwie dwóch prałatów służbowych, prze
chodząc przez bibliotekę, albo też wprost 
przez loże Rafaela, - równie, jak papieskie 
apartamenta, na drngićm piętrze Watykanu 
położone. Zniesiony w lektyce na dół, wsiada 
do karety, albo też tą samą lektyką w oto
czeniu straży szlacheckićj i szwajcarskiej zmie
rza przez ulicę zwaną Viale della Zitella 
do lasku, a ztamtąd do swojćj letnićj pu
stelni, obstawionćj szwajcarami w malowni
czym stroju, wymyślonym przez Michała Anioła 

oddziałem żandarmów papieskich.
Zaraz za przybyciem odprawia mszą św. 

w kaplicy, a potém pije kawę i zabiera się 
do pracy, dając przytćm posłuchanie Kar
dynałom, naczelnikom kongregacyi i amba
sadorom.

Obiad podawany bywa o godzinie 2 po 
południu. Po obiedzie Papież krótko odpo
czywa, a potćm znowu pracuje aż do chwili 
wieczornćj przechadzki, poczćm wraca do swe
go mieszkania w Watykanie i napowrót za
jęty jest posłuchaniami, trwającemi aż do wie
czerzy, to jest do godziny 10.

* Prawdziwie „amerykańskie“ ogłoszenie 
znajdujemy w jednym z zaatlantyckich dzien
ników. Opiewa ono jak następuje: „James 
Boxwill, który właśnie został wdowcem po 
raz trzeci, ojciec siedmiorga dzieci (z tych 
czworo już nie żyje, a dwoje stanie niedługo 
przed sądem w N. Orleanie pod zarzutem 
oszustwa), pragnie zapomnieć o swoich przy
krych doświadczeniach życiowych i poszukuje 
w tym celu czwartćj małżonki. Jest on 
w ogóle łagodniejszego usposobienia i tylko 
wówczas, gdy wypije więcćj niż kwartę bran
dy, ma zwyczaj bić swoją żonę. Gdy jednak 
małżonka w tych krytycznych momentach nie 
straci przytomności i wyleje mu około ćwierć 
tonny wody na głowę, wychodzi zazwyczaj z 
tćj awantury zaledwie z paroma uderzeniami. 
Zastrzega się jednak, że ani teścia, ani te
ściowej trzymać przy sobie nie można. Ła
skawe reflektanki zechcą się zgłaszać codzien
nie do godziny 9 z rana. Od tćj godziny 
James Boxwill stale przesiaduje na Horse 
place, w handlu win, w pokoju na lewo.“

* Kalendarz. Jutro w środę dnia 7go 
sierpnia św. Kajetana w.

Wschód słońca o godzinie 4 minnt 31. 
Zachód o godzinie 7 minut 39

Ostatnie telegramy.
Praga, 6 sierpnia. Naczelnik kra

jowy (Landescommandirender) Filipowicz 
umarł dziś w nocy, tknięty paraliżem.

Wiadomości literackie i artystyczne.
* Ziemianina wyszedł nr. 31 i zawiera: 

Przegląd broszury Bolesława Zdziarskiego: 
„O najwłaściwszych sposobach wynagradzania 
robotników wiejskich i oficyalistów“ (dokoń
czenie). — O stÓ3owuem użyciu saletry chi- 
lijskićj. — Korespondencya rolnicza: Z nad 
Dniestru, w Galicyi, — Wiadomości bieżące. 
— Rozmaitości. — Wiadomości handlowe. — 
Kalendarz tygodniowy. — Jarmarki. — Dział 
pytań i odpowiedzi. — Dział komisowo-infor- 
macyjny. — Ogłoszenia.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 5 sierpnia.

BAZAR. Moszczeński z Niemczynka, pani 
dr. Rostkowska z Królestwa Polskiego, 
pani Nieżychowska z Granówka, pani Chła
powska z Iwna, Spasowicz z Petersburga, 
Borstchoff z Petersburga, Grabski z Kró
lestwa Polskiego.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Hr. Czarnecki z żoną z Gogolewa, pani 
Zeysing z córką z Murowanćj Gośliny, 
Kafczyński z familią z Koronowa, Tar- 
rasch z Elberfeldn, pani Grodzicka z Kró
lestwa Polskiego, pani Węclewska z fa
milią ze Środy, Bartoszewski z Warsza
wy, Dziadkowski z Wilna, Warnienko z 
Kijowa, Golderfisch z Berlina.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Hamburgsko-amerykańskiego przewozu pa
kiet obligacye z prawem pierwszeństwa,

I pożyczka. Najbliższe ciągnienie odbędzie się 
15 sierpnia. Przeciwko stratom kursn, wyno
szącym przy losowaniu około 4 procent, z - 
oezpi cza bank pod firmą Carl Ntubarger. 
Berlin, FranzCsiscke Brr Nr. 13, za pr - 
mią 13 fen. za 100 marek.

(K) Poznań, 6 sierpnia. (— Sprawozda
nie giełdowe.—)

Stan powietrza pogoda.
Żyto bez handlu.
Okowita: cicho.

Cena wypowiedz. —. —. Wypowiedziano 
w miej ¡cu (bei beczki) tow. opodat 50-ta 65,00 pł., 
50-ta 35,20 m., sierpień 50-ta 55,00 m. 70-ta 35,20 
m. wrzesień^SO-ta 55,00 m. 70-ta 35,20 m.

(Hpr&wozaanie urzędowej. 
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000%

Tralles. Wypowiedziano —,— litrów. Cena wy
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 50-ta 
65 00 mrk., 70-ta 35,20 m., sierpień 50-ta —,— 
m., 70-ta —m.

Poznań, 6 sierpnia. — Ceny mąki. Pszenna 
2800, rżana 24,00 za 100 kilogr.

Wroeław, 5 sierpnia 188«.
Żyto (za 1000 funt) st.le wypot-iedaiano

—— < entn. Cena wypowiedziana------n rk . na
sierpień 162,00 żąd., sierpień-wrzesień —ląd., 
wrzesień-pażdziernik 163,00 żąd., pażdziern k listo
pad 164,00 żąd.. iistopad-grndzień 166—166 50 żąd.

O wie z. Wypowiedziano------ ooni. na nue
aiąc bieżący 168,00 żąd., na wrzesień-pażdziernik 
147,50 żąd., listopad-grudzien 149,00 żąd.

O li) rtepiow» stale, wypowieu» — cena 
w rni jacn na lipiec 69,60 żąd., wrzeaień-pażdzieniik 
6Z,50 żąd., październik-listopad 67,50 żąd., listo
pad-grudzień 67,60 żąd., grudzień-atyczeń 67,50 
żąd., styczeń-luty 67,50 żąd., luty-marzec 67.60 
żąd., marzec-kwiecień 67,60 żąd. , kwiecień-maj 
07,60 żąd.

U ko w ita za (100 litr, a 100%) ezcl. 50 i 70 m. 
podatku kons„ bez in., wypowiedziano —,— litr., 
npłyn. wypowiedz. —, na sierpień (50-ta) 64.80 
żąd.. (7Ó-ta) 36,30 żąd,, sierpień-wrzesień (50-ta) 
64,60 żąd., wizesień-październik (50-ta) 64,40 żąd.

Cena wypowiedziana na dzień 6 sierpnia: 
żyto 162,00 mrk., pszenica — mrk.. owies 168 00 
mrk., rzep —m., olćj rzepiowy 69.60.

Cena wypowiedz, okowity (exel. 60 mk. podat. 
konsumc.) dnia 6 sierpnia: (50-ta) 64,80 mrk.,
(70-ta) 85,80 mrk.

Pos tanowienia Z n. 10 0 kil ogt » mów

miejskić;
Ciężki średni lekki towar

naj- Bąj- aa¡- naj- n M- naj
députa,-yi targów. wyż nii. wyż. nil.

MIK.
«■j ’*• niż

MIK. M 1?. MIK. M F. M F.
Pszenic* biała 18 30 18 1J 17 80 17 40 17 10 16 60

w nowa ■7 60 17 30 17 00 16 60 16 00 15 50
. żółta 18 20 18 00 17 70 1730 17 00 16 60
„ nowa 17 60 17 20 16 90 16 50 15 90 15 40

Zy u* .6 00 16 HO 15 63 1530 ¡5 to 4 90
J ęet.Diieii l4 70 14 00 13 70 13|30 12 10 11 80
Owiet nowy 14 30 14 60 14 30 14 ¡00 13 50 13 0

„ stary to 8. 15 6 '.6 50 16 40 .5 2>- 15 10
lir.ch 16 00 16 50 5 00 14 50 13 51 13 00

Postanowienia 
komisyi handlowej.

TOWAR
piękny I średni | pośledni

00 31 25 29 75
1 25 30 75 29 26

Rzep . . . 100 1 
Rzepik zimowy „

Bzezeeic, 5 sierpnia.
Pszenica m. zm., za 1000 kilogr. w miejscu 

174—181 płacono, sierpień 182.5 nom., —ofiar., 
na wrzesień-pażdziernik 184,00- 184,5 płacono, na 
paździemik-listopad 185,6 płacono, listopad-gru- 
dzień 186,5 płacono.

Żyto potw., za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 144—161 płacono, na sierpień —,— płacono, 
na wrzesień-pażdziernik 158,00—158,6 płaceno, na 
paździemik-listopad 169—-160—189,75 płac., na li
stopad-grudzień 161,0 płacono.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 150 do 
166 płacono.

Olćj rzepiowy spok., za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 67,6 żąd., sierpień 66,6 żąd., 
na wrzesień-pażdziernik 64,5 żąd.

Okowita potw., za 10,000 litr-pret. w miej 
sen bez beczki 70-ta 36,9 płac., 50-ta 55,7 płac., 
sierpień 70-ta — nom., sierpień-wrzesień 70-ta 34,8 
płacono, na wrzesień 70-ta 35,4 nom., na wrzesień- 
pażdziernik 70-ta 34,9 nom., na listopad-grudzień 
33,6 płac.

Berlin, 5 sierpnia. (Sprawozdanie urzędowe.) 
Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 180 
do 193 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono —,—| na sierpień-wrzesień płacono 188,76 
do 188,50, żąd —, na wrzesień-pażdziernik płac. 
188,76—188,26, na paździemik-listopad płacono 
190,00—189,50, listopad-grudzień płac. 190,75 do 
190,25—190,50. Wypowiedziano 450 ton. Cena 
wypowiedziano 188,50.

Zyto za 1000 kilogr. w miejscu pł. 150-163 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono —,—, 
na sierpień-wrzesień pł.na wrzesień-paździer- 
nik płac. 162,00—160,76—161,00, na paździemik- 
listopad płac. 163,75—162,60—163,00, na listopad- 
grudzień płacono 164,76—163,50—164,00. Wypo
wiedziano 400 ton. Cena wypowiedziana 160,Ou m.

Owies za 1000 kil. w miejscu 151—170 m. 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono 153,— 
do 154.60, sierpień-wrzesień płac. —, na wrze- 
sień-paździemik płc. 148,75—149—148,50. na pa- 
ździemik-listopad płc. 146,50—146,26, na Iistopad- 
grndzień pl. 146,50—1.6. Wypowiedziano — ton. 
Cena —.

Kuk uradza w miejscu płac. 124-128 we 
dług jakości, na miesiąc bieżący płacono —,—, na 
wrzesień-pażdziernik płacono 122.—, na paździer- 
nik-listopad płac. 124,50, nalis.opad-grudzień płac. 
126 25. Wypowiedziano — ton. Cena ,— mrk.

Olćj rzepakowy. Za 100 kilogr. w mit j- 
sen bez beczki 68,5 m., z beczką —,— m., nakwie- 
eień-maj 1890 płacono 61,7—61,6, na sierpień 
płc. 67,5, na wrzesień-pażdziernik płac no 62,5 do 
63—62,9, na paździemik-listopad 62.1- 62-62,3, 
iistopad-grndzień płac. 62—61,9. Wypowiedziano 
cent. Cena wypowiedz. —,— m.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. konsnmo, 
w miejsca 56,9—66,8, na sierpień i sierpień-wrze
sień płac. 55,2 — 55,4—65,3, na wrzesień-paździer- 
nik płacono 54.6 -54,5, na paździemik-listopad 
płacono —. Wypowiedziano 70,000 litr. Cena 
65,2. Nieopodatk. obciąż. 70 in. podatku konsumc. 
w miejsóu płacono 37,3- 37,1, na sierpień-wrzesień 
płacono 36,4—36 2—36,3, wrzesień płac. 36,7—36,8 
do 36,6, na wrzesień-pażdziernik płacono 35,0 do 
34,9, na paździemik-listopad płacono 34,7-34,4, 
na ljstopad-grudzień płacono 34,5—34,3. Wypo
wiedziano 4b0,000 litrów. Cena 36,3 mrk.

Hainśarg, 5 sierpnia. Okowita spok., na 
sierpień-wrzesień 22% żąd., wrzesień-pażdziernik 
23% żądano, paździemik-listopad 23% żąd., listo
pad-grudzień 23% żąd. — Kawa good average 
Santos za sierpień 74,% wrzesień 76—, grudzień 
75—, marzec 74%. Usposobienie zmiennie. Obrót 
5000 miechów.

Magdeburg, 5 sierpnia. — Cukier ziarnisty 
excl. worka 92% —,—. cnWęr aiarn. exci. b8% 
—euk. aiarn. excl. 75°/0 Rendem. —Dragi 
produkt excl. 76% Rendem, —,—. Usposobienie: 
spok. ff. Rafinada chlebowa —,— , f. Rafinada 
chlebowa —, mielona rafin. U. a beczką —, 
miel. Melis I z becaką —. Spok. Cukier su
rowy I. Produkt transito fr. statek Hamburg, aa 
sierpień 19,— płac., —,— żąd., październik 15,56

płacono, 15,65 żąd., listopad-grudzień 14,60 płac., 
—.— żąd., styczeń-ma-rzec 14,60 płacono, —,— 
żądano. Stale. Obrót tygodniowy w cukrze suro
wym ------ctr.

¡stan powietrza.
Unia 5 sierpnia 1889 r. o 8 gcdiinle rano

stary e. i §
§

1 £

' Wiatr. i Stan 
pewit tran. p

cuiaghmore . . 752 Płd.Płd Z. 2|deszcz 13
Aberdeen . . . 751 Płd.Pld.W.2l pochmurno 15
Ohryttianauad . 766 Płd.Z. líingía 12
Eopeuhaga. . . 757 Z. 2¡sachm. 16
iitokhołm . . . 751 Z. 2,zachm. 17
Saparanda . . . 751 Płu.W. 2:zachm. 15
Pétenbnig. . . — — - —
Kotkwa .... 756 PłdZ. llpogodne 16
lek, Qneeoit. 754 Z. 3p och m urno 14
Cherbourg . . . 757 Z.Płd Z. 3 d iaaca 16
dtrld r . . . 756 W.Płd.W. l;deezcz 16
lyit................. 767 16
Hamburg . 758 W.Płd.W. l|mgła 14
îwinem nde . . 758 Z. 1 pochmurno 17
XeutahrwAsaer. 758 Z.Płd.Z. 2(zachm. 17
Kiijpsda . . . 766 Z. 5¡zachm. 16
Paryż . , . — — - —
Monaster. , . . 757 Pin.W. li pochmurno 18
Carlirnhe . *) 760 Z. 8 deszcz 18
Wiesbaden. . . 758 spokojnie. bez chmur 18
Monachium . . 761 Płd. 2.pochmurno 25
Ca ulsnica . . . 769 Płd W. llpochmnmo 20
óerlii .... 758 Płd-Płd.W.3 pochmurno 20
Wiedeń . . . ») 760 spokojnie. zachm. 19
Wrocław . . 760 Płd.W. 1 pogodne 20
lale d'Alx . . . I — — — . —
Mlzza. ... . I — — — —
Tryest . . . . | 760 spokojnie. bez chmur 26

') Rano burza. 3) Rano burza.
Skala alty wiatru: 1 « lekki powiew 

I — mały, 3 — słaby, 4 «« umiarkowany, 5 «« 
ostry, ó -™ silny, 7 —= mroźny, 8 « burzliwy 
b = burza. 10 — silna bnraa, 11 gwałtowna 
bnrza, 19 «■ orkan.

Objaśnienie; Płn. =« północ Płd. — południe 
W. » wschód, Z. “■ Zachód.

0 w a g a. Stacje powyższe podzielone są na 
4 grapy: *) Surnpa północna, *) pas nadbrzeżny do 
Irlandyi do Pras Wschodnich, ”) Europa środkowa 
na południe od powyższego pasn, ‘) Europa południo
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w katdći 
grapie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza.
Barometryczne minimum spoczywa na zacho

dniej części Szkocyi i wywarło wpływ na wyspy 
brytańskie, gdzie prawie wszędzie deszcz pada. 
W Europie trodkowćj jest atmosfera równo podzie- 
dzielona, wiatr lekki z różnych kierunków, powie- 
wtetrze przeważnie ponure, ciepło normalne, tylko 
tu i owdzie spadł deszcz. Burze były w Altkirch 
i Karlsruhe, a w Królewcu błyskawica.

Powietrze.
Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 

„Poa Zeit.“ jak następuje:
Zmienne zachmurzenie, w południe ciepło, zre

sztą chłodne powietrze, miejscami deszcz, wiatr 
umiarkowany chłodny.

Telegram gseldossy 
Kuryera Poznańskiego.

Beri) i, 5 sierpnia 1889. (Kursa końcowe.)
Kurs z dnia

Psrenloa słabićj.j 
na sierpień .... 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździemik-listopad 
na Iistopad-grndzień .

łyU słabo
na sierpień .... 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździemik-listopad 
na listopad grudzień .

Olćj rzep, słahićj. 
na wrzesień-pażdziernik 
na kwiecień-maj . .

Okowita słabo, 
eksportowa .... 
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień październik 
na paździemik-listopad 
na listopad-grudzień . 
spożywcza .... 
na sierpień-wrzesie i . 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździemik-listopad 
na Iistopad-grndzień .

Owies
na sierpień ....

Wyp żyta wsp ... 
Wyp.-okowity kw. eksportowa

„ „ „ spożywcza.
Kurs z dnia

Consol. 4% ....
Consol. 8%% . .
Poznańskie 4% listy zastawne 
Peznańskie 3%% listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe 
Austryackie banknoty 
Austryacka renta srebrna 
Rosyjskie banknoty . . 
Rosyjskie listy zastawne 
Polskie 5% listy zastawne 
Polskie likwidacyjne listy zast. 
Węgierska 4% renta złota 
Węgierska 5% renta papier. 
Austryackie kredytowe akcye 
Austryackie £rwcuskie koleje 
Lombardy . ....
Usposobienie: stałej.

Szczecin, 5 sierpnia 1889.
Kurs z dnia

Pszenica niezm. 
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździemik-listopad

Żyto słabo.
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździemik-listopad 

Olej rzep. potw. 
na wrzesień-pażdziernik 
na kwiecień-maj. . .

Okowita słabo, 
w miejscu spożywcza.

„ ekspertowa.
„ na sierpień-wrzes.
„ na wrzes paźdz. eksp. 

Petroleum
w miejscu.....................................

188 50
189 60
190 60

«
188 - 
188 —
189 -
190 -

16.) 75
162 50
163 5

63 - 
61 80

37 10 
36 20 
34 90 
34 - 
34 30 
56 80 
55 50 
54 50

160 — 
162 — 
163 —

62 20 
61 -

37 20 
36 20 
84 80

34 20 
56 60 
55 10

154 50 
400

400,000
70,000

3
107 10
105 20 
101 60 
101 40
106 40 
171 10
72 40

211 80 
96 8!) 
63 40 
57 60 
85 75 
81 -

165 90 
94 50 
50 60

163 50

160.094
90,000

5
107 20 
106 20 
101 70 
101 40 
105 75 
171 - 
72 50 

210 76 
97 - 
63 50 
57 40 
85 60 
80 60 

165 25 
94 76 
50 76

(Kursa końc.)
5 6

184 50
185 3

158 60 
160 -

64 50 
62 50

55 70 
35 90 
34 80 
34 90

12 20

184 -
185 50

166 50 
158 60

64 50 
62 50

55 70 
35 90 
34 60 
34 90

12 20

5

eksp.

Muzaum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po
wszednie od 9 zrana do 1 w południe; w nie
dziele zaś od 12 do 5 po połndnin.



(sn LOTETiYA.
(Ber gwarancji.,)

Berlin, dnia 3 sierpnia.
Przy dalszśm dziś przedpołudniowym ciągnie

niu czwartej klasy 180 król, praskićj louryi 
klasowej padły następujące wygrane:

(Numeru, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

103 40 271 88 90 £44 46 74 789 831 46 98 
1022 99 200 68 612 47 62 858 911 41 92 8000 
82 325 419 43 562 (600) 694 728 56 880 948 
3093 314 504 96 756 863 88 905 18 4012 104 
43 47 297 319 426 555 5004 49 288 304 445 81 
632 6088 218 48 78 85 360 459 99 510 63 629 
740 872 87 958 7071 114 48 66 229 364 82 465 
568 92 617 793 835 983 8517 42 697 748 843
942 71 »461 507 89 866.

10012 14 (1500) 74 98 351 401 31 505 51 
776 843 937 82 11097 192 363 619 33 803 50 
1J8077 122 331 49 (3000) 72 586 740 919 43 
130.0 60 381 411 502 (1500) 83 602 55 79 704 
25 67 837 924 31 11027 159 269 368 4 0 49 
70 83 87 556 625 83 787 863 948 15060 78 123 
208 56 412 32 39 594 98 (800) 787 842 85 944 
16043 261 76 454 79 548 99 617 840 973 17278 
(500) 367 617 810 93 922 68 96 18418 783 
804 19033 54 110 5 6 255 8 3 308 1 3 469 500 
24 29 742 945 76.

»0088 (500) 158 60 81 211 417 518 638 
99 707 64 8C0 909 »1065 173 (3000) 505 643
68 79 753 77 885 94 966 »»027 91 (3000) 131 
583 95 (3000) 621 33 742 836 (500) »3014 55 
241 314 533 44 82 (3000) 83 971 98 »1027 
255 95 334 444 565 78 614 19 43 76 832 74 88 
(300) 944 »5230 39 97 589 690 757 867 »6061 
70 74 76 212 (1500) 386 442 601 (600) 99 913 
16 »7022 52 156 266 82 310 43 66 (3000) 553 
62 737 887 988 28083 170 263 361 626 44 633 
862 »9182 88 220 (10 000) 48 702 931 62 75.

30012 59 100 65 74 606 56 751 52 70 97 
984 31049 64 403 (1500) 44 65 91 573 601 17 
36 716 879 3»263 99 560 744 93 97 967 
33033 77 (500) ‘.00 368 81 92 430 554 678 
(500) 747 61 826 44 31027 (3000) 304 33
(1500) 37 71 419 603 81 97 644 799 (5000) 833
69 35068 308 460 677 668 7g6 (1500) 841 59 
36079 149 (1500) 237 335 (1500) 36 728 913 
37104 52 347 649 25 76 81 732 48 831 (500) 
67 984 38158 70 266 329 37 82 545 654 742
943 65 39011 98 243 (1500) 51 83 392 592 
606 91 67.

40134 69 358 420 86 565 600 8,7 944 76 
41010 (3000) 68 (30007 204 452 541 56 662 87 
781 870 88 4»048 53 (3000) 100 14 20 333 
408 827 83 43075 150 211 98 336 99 684 
885 952 4 4055 79 129 (1500) 40 371 413 66 
559 62 70 75 645 80 744 13 825 904 45068 
141 83 222 324 463 593 (1500) 682 959 86 
46019 44 210 (500) 49 79 348 65 873 (500) 
47159 280 (5000) 510 48 653 721 29 830 924 
4 8040 169 (1500) 87 240 436 74 614 78 (1500) 
701 25 (500) 896 949 4 9053 132 294 310 20
400 620 57 87 939 73 85.

50050 (1500) 74 84 96 103 (300) 253 321 
85 420 590 614 65 733 (1500) 847 980 51224 
33 542 758 823 82 980 85 94 5»046 64 152 
(1500) 55 485 689 764 82 844 974 5 3208 56
310 39 58 426 638 799 819 30 929 (300) 54020 
121 215 64 329 22 26 70 (500) 95 404 (3000) 
35 66 649 756 987 55227 412 656 726 53
(1500) 56070 369 419 530 797 946 52 57147
261 351 499 643 739 58007 35 67 94 210 39 
348 482 562 644 848 5 9006 79 192 246 91
363 67 422 55 58 70 504 688 93 719 28 76 83 
816 998 (5f 0).

60097 983125 87 228 356 420 21^92 546 72 
700 830 915 32 36 72 61016 102 46' 458 591
888 6» 52 223 31 (3000) 47 (500) 334' (500) 594 
764 (3000) 92 849 68 6 3074 145 293 538 664 
736 47 63 825 47 64264 (500) 383 (300) 497 
520 26 (500) 64 77 663 883 6 5070 247 300 74
525 49 82 699 773 853 55 958 6 6078 237 49 90
608 26 748 825 76 901 67078 101 37 49 72 245
97 394 414 570 74 601 35 82 740 (500) 9,50
(1500) 68041 78 313 52 401 31 623 888 95 933

66 6 9022 215 308 40 80 457 05 82 526 603 93 
723 836 961.

70001 21 71 106 226 331 49 424 511 18 46 
652 717 64 83 (,5(.Q) 907 11 71103 40 (600) 
247 301 542 98 686 96 (1500) 7»129 861 406 
587 89 986 87 7 3222 54 594 768 831 914 
74028 69 93 1'9 396 420 68 571 (3 0) 790 802 
14 48 89 930 93 7 5039 119 84 9 4 352 91 598 
735 850 74 972 76237 75 869 441 516 74 77 
738 93 881 959 (ŁOO) 77114 38 266 300 515 21 
636 948 (3000) 78028 115 (500) 266 855 482 
550 64 (1500) 7o3 77 802 16 52 80 938 
40 89 7 9073 138 245 389 (500) 548 (5000)
885 996.

80074 165 (3000) 70 349 83 430 60 79 624 
768 843 90 905 81000 162 96 204 362 98 460 
514 655 812 35 (500) 945 8»091 107 82 86 90 
540 626 49 953 54 8 3002 18 97 102 8 77 (150o) 
258 320 55 478 502 20 631 737 51 914 84’>15 
(1500) 85 304 (3000) 40 403 659 69 710 8 5306 
24 49 59 269 85 480 545 613 40 45 806 38 79 
(300) 943 8 8256 333 80 477 840 59 977 87144 
65 204 404 371 8.2 88100 34 78 221 (500) 343 
54 87 459 564 649 848 (30(0) 986 8 9015 40 86 
277 5M5 71 77 710 37 817.

90036 106 15 76 375 498 556 715 58 802 
972 91026 160 226 61 439 99 631 73 701 95 
826 9»022 80 209 339 76 77 601 66 794 802 21 
49 917 39 41 67 9 3026 250 39 ? 457 693 647 
786 834 94008 (600) 106 84 85 439 48 72 632 
87 727 (1500) 61 63 858 78 95108 216 382 484 
961 96007 204 369 697 654 89 713 (3000) 24 31 
90 803 918 45 9 7011 57 79 205 355 676 758 
806 93 98028 156 251 347 62 523 29 696 814 
52 902 95 9 9047 104 226 330 518 604 23 710 
73 883 916 25 93.

100025 113 41 245 428 641 87 99 709 809 
910 30 101106 98 221 52 (3000) 616 741 817 
(3000) 31 38 (1500) 998 1O»227 367 416 524 
68 69 851 83 103013 S33 40 460 79 744 927 
32 82 104001 (300) 43 279 378 404 638 857 
924 105238 61 57 377 80 417 534 75 641 777 
825 39 (1500) 65 (£00) 92 914 IOto061 85 88 
168 235 309 432 629 737 55 (8000) 897 999 
107024 119 373 408 13 38 43 (1500) 557 718 28 
884 (3000) 108065 106 38 241 60 455 552 614 
23 34 739 925 (3000) 109142 52 73 311 30 38 
437 520 683 709 28 992.

110024 182 299 318 470 (500) 89 508 12 65 
731 802 10 901 111133 91 270 89 312 614 771 
73 827 (3000) 944 U»084 141 59 216 74 517 
71 74 685 90 767 94 967 113005 351 592 681 
93 767 853 974 114061 (300) 73 (1500) 90 124 
246 333 63 413 92 680 853 947 (300) 56 115049 
227 381 99 484 49 555 720 44 844 87 944 
116025 140 65 (300) 80 515 43 687 958 (500) 
117002 3 285 408 640 65 79 86 721 33 849 995 
(300) 118152 63 69 209 64 469 85 628 53 787 
817 19 40 56 68 (1500) 934 62 77 119045 85 
141 295 429 617 865 73.

l»O019 206 361 655 759 (300) 987 1»1118 
(300) 26 202 96 403 18 31 80 92 500 649 758 
59 891 l»»008 (3000) 93 379 485 99 570 86 
671 (500) 770 956 71 1»3319 78 432 66 85 
856 IS4069 304 69 90 514 721 33 40 802 25 
900 1»5060 141 799 802 59 94 (300) 186017 
79 248 94 485 672 897 187079 98 196 207 399 
105 614 38 708 52 832 (500) 911 70 188050 
123 96 481 685 707 29 928 82 l»9057 80 234 
57 64 69 300 17 535 705 17 80 800 66 928 63 74,

130029 199 208 38 386 (300) 552 91 734 
131042 (300) 108 98 423 67 603 (300) 16 (300) 
85 (500) 133122 799 133115 78 208 44 390
503 5 74 83 802 911 134113 237 75 367 95 
(10 000) 440 629 77 911 19 135063 84 205 
51 58 438 91 571 663 767 934 136103 41 329 
59 434 516 30 (300) 37 49 92 636 86 137113 
234 327 (500) 518 32 632 786 808 15 138081 
117 45 80 87 89 (3000) 249 90 (300) 415 516 
28 84 694 758 84 804 16 97 951 90 139064 
158 (1500) 76 240 (1500) 379 (300) 658 93 842 
83 (1500).

140081 128 54 334 68 463 (1500) 71 536 
623 772 77 965 141141 262 436 (1500) 540 
(5000) 666 714 31 41 (3000) 92 937 87 14»188 
322 81 483 592 726 824 143107 16 23 51 624 
936 73 144173 77 317 46 (1500) 435 658 
(1500) 59 145079 85 103 57 294 321 451 591

601 742 913 146097 167 940 147199 208 18
30 54 64 325 775 867 71 (5GO) 148072 89 
114 79 306 49 572 816 72 85 149046 76 105 
6 23 64 213 394 504 56 625 75 702 44 821 27 
38 (300) 69 95.

150310 71 465 632 712 897 151002 (300)
45 (500) 53 184 438 (500) 47 673 759 828 82
954 152068 166 74 281 869 477 513 638 807
95 986 153246 55 89 470 99 f89 (1500) 97
800 971 154129 263 87 (500) 328 401 23 72
626 779 808 13 922 38 155012 64 95 375 482 
625 46 72 669 (3000) 841 78 93 947 62 
15 6301 33 434 (3000) 738 980 157202 59 63 
(300) 88 333 754 980 55 (500) 68 69 158043 
*54 527 37 611 (30 ) 711 159075 134 274 330 
54 538 697 751 64.

160046 266 306 64 411 637 706 95 881 962 
82 161020 26 79 200 (500) 17 57 71 395 52
530 62 676 710 898 986 169022 34 94 193 355 
422 758 78 878 998 163137 354 603 814 973
164055 346 451 722 27 67 816 165021 95
(30000) 151 293 429 57 684 (300) 665 715 808 
72 166282 346 86 98 480 96 563 642 717 815
76 84 937 62 70 167061 90 (300) 164 79 99
(3000, 238 378 526 41 636 870 985 168054 148 
53 351 448 54 572 885 169043 (300) 72 127
202 53 65 435 517 613 61 77 761 800 943.

170085 156 276 340 95 460 576 (500) 95 
(500) 786 900 171153 276 (500) 304 515 664
918 179031 151 (3000) 237 312 474 (500) 577 
691 708 913 173005 97 230 88 349 431 81 521 
89 940 174189 (300) 211 44 (500) 462 536
175008 475 536 4 7 757 832 17 6061 72 94 105
47 240 88 90 482 614 53 97 (300) 814 62 80 
967 177293 353 68 (300) 441 98 528 33 95 628 
178014 144 212 66 534 604 35 76 721 (500) 876 
912 179071 114 24 226 336 415 (300) 55 611
724 37 42 87 805 23 948.

180060 169 291 690 181153 83 91 295 888 
440 643 731 852 93 925 45 59 189068 127 299
465 (1600) 691 945 46 48 66 98 817 84 183081 
251 366 458 73 81 87 736 818 66 184348 495
(500) 667 707 33 850 185052 108 205 (1500) 60 
476 514 724 77 832 928 188023 86 121 80 239
346 452 77 535 630 763 824 920 187114 62
315 459 506 26 652 72 723 815 55 67 188022
89 114 19 (500) 270 335 444 616 44 792 871 
189048 252 312 438 94 (3000) 664 74 739 85 
834 57 961 73 81 (300).

(22) Berlin, 3 sierpnia.
Przy dalszém dziś ciągnieniu popoludniowém 

padły następujące wygrane:
122 48 70 206 58 334 73 (1500) 601 22 29 

32 812 1058 370 (500) 77 92 425 (300) 793 
(300) 816 922 2001 25 110 209 487 698 671 
814 57 949 (3000) 83 S098 166 248 300 4 489 
579 (1500) 857 073 4000 165 601 789 883 
5260 (300) 306 429 631 49 86 759 803 21 61 
951 6227 421 30 601 (500) 7 06 717 819 71 
959 7232 357 533 51 93 612 826 967 8130 
337 413 535 (500) 81 805 962 9131 210 475 
572 632 66 70 863 70 980 (1500) 81.

10066 214 466 766 27 11274 496 502 61 
79 630 999 12105 (500) 94 290 307 27 96 486 
571 91 621 (500) 713 18 92 850 81 13121 257 
344 510 685 705 93 94 801 2 63 70 (300) 95 
330 75 14002 103 252 476 523 617 15077 192 
262 332 52 81 623 36 747 915 43 76 16003 
189 214 891 465 (1500) 601 19 62 802 17202 
523 55 69 699 899 911 18063 64 104 79 82 
256 75 381 9Ä 422 (500) 29 56 672 733 825 914 
19129 (300) 228 31 53 325 93 417 62 83 (500) 
562 634 777 861 939 72.

20051 207 556 81 621 912 12170 258 321 
41 67 414 19 759 838 64 22032 219 20 409 
603 30 729 (3000) 54 23044 490 555 81 95 
829 80 992 24036 (300) 240 447 512 717 57 
821 36 907 80 25383 (3000) 433 503 22 (1500) 
65 714 887 26166 81 85 493 665 754 807 74 
997 27010 194 (300) 22 (3000) 300 (300) 61 
430 524 632 700 812 (300) 72 93 97 927 28258 
86 87 92 354 492 502 616 957 (500) 29194 
329 (300) 83 (300) 422 500 57 78 531 65 785 
809 25 72 91 958.

30126 260 567 78 684 719 73 957 31082 
134 (300J) 311 437 (3000) 82 736 53 959 32028

272 876 408 88 518 (3000) 90 (300) 601 12 61 
758 948 49 33013 35 89 327 40 44 490 501 
648 783 91 876 34028 37 163 318 454 (500) 
574 (500) 637 Î1500) 759 904 13 35021 369 
88 542 91 957 84 36101 55 352 775 944 37000 
19 205 394 502 73 90 946 38009 16 84 210 91 
335 412 651 74 725 71 810 (1500) 61 (1500) 
39254 337 73 483 97 645 7f0 972 78.

40013 61 193 237 336 38 408 508 066 909
28 41066 98 265 479 686 42000 40 47 154 238 
56 72 401 35 81 588 983 43051 61 78 251 400 
16 575 796 926 44040 148 64 69 220 44 53 
(500) 500 29 617 812 80 45142 71 76 236 372 
666 78 710 25 71 945 40106 260 359 401 (500) 
518 33 645 62 67 (1500) 79 707 35 97 817 27 
63 959 47059 69 93 251 439 97 613 46 87 975 
48016 84 202 75 365 99 536 53 65 87 631 67 
740 53 884 (300) 993 49030 89 135 505 658 
73 718 80 809 45 49.

50077 191 200 21 320 26 464 650 59 98 
745 826 (1500) 51045 122 200 48 98 898 465 
578 690 (1500) 826 52111 34 64 223 439 58 
500 6 68 685 742 815 985 5 3101 15 67 70 (500) 
332 494 675 717 22 (500) 30 843 58 984 54057 
118 50 01 207 372 83 85 428 620 84 739 68 84 
842 936 55117 54 69 210 (3000 ) 65 65 428 34
36 (1500) 555 618 28 709 84 (300) 865 70 957
72 56173 471 509 21 671 572)7 44 (3000) 51
55 397 412 32 44 506 16 655 850 961 (500) 80
58262 487 504 7 24 (500) 604 14 (500) 34 84 
869 59017 171 256 84 355 413 74 519 20 97.

60169 245 97 (1500) 410 72 88 550 771 808 
914 70 91 93 61068 181 (500) 274 417 39 (300) 
530 38 71 651 (300) 98 726 74 819 59 939 77 
62016 139 77 78 230 60 61 420 85 513 76 807 
920 6 3077 102 410 (500) 29 580 692 64051 
60 402 90 540 (300) 41 621 69 (1500) 761 895 
928 90 65019 51 100 354 589 (300) 023 701 
802 902 66 6 6 89 338 462 (3000) 593 688 716
29 67242 48 68 (500) 88 311 413 41 (300) 637 
(300) 43 52 (500) 01 65 747 76 892 68044 244 
320 39 470 505 68 05 (1500) 702 (5000) 10 813 
69266 628 54 648 88 (3000) 722 889 91.

70131 381 492 552 98 602 716 69 81 904 
71104 217 (500) 89 (3000) 324 492 518 868
72048 81 465 503 618 60 733 48 882 900 (500) 
39 75 73034 362 723 43 Ś21 30 (3000) 49
74191 217 42 805 37 89 444 72 77 552 643 76
874 (500) 75181 239 73 95 402 79 558 87 716
800 1 23 902 76131 60 88 546 49 678 707 73 
035 72 77035 (500) 111 241 325 (3000) 52 432 
516 64 (500) 712 44 47 810 920 61 78019 (500)
37 (300) 211 447 68 629 61 705 842 59 (1500) 
79158 213 (300) 90 367 653 68 895 (306) 923 
(300) 79.

80050 168 71 73 96 234 320 56 505 88 852 
81059 210 (500) 79 (300) 390 590 771 857 80 
938 49 82130 85 340 61 416 501 48 665 93 779 
886 87 921 58 83079 (1500) 174 312 (3»00) 013 
704 20 61 869 (1500) 91 905 25 84009 (300) 35 
236 395 428 72 507 46 (3000) 148 722 23 968 
85320 34 43 437 610 12 49 73 (3000) 808 21 
947 57 58 86089 830 424 561 79 661 753 76 
981 87042 156 233 311 660 974 88107 (3000) 
67 247 58 389 419 20 (1500) 523 51 87 627 825 
95 89115 48 518 600 833 57.

90109 99 306 74 403 63 72 512 44 (3000) 
78 766 77 870 91092 156 235 375 419 513 33
37 90 98 809 964 92027 163 214 387 404 58 
82 901 49 93109 217 42 77 322 623 705 862 
67 82 915 97 94022 23 (300) 203 63 350 473 
633 725 30 801 44 91 95037 184 205 53 569
692 996 96076 108 247 343 73 74 89 (300) 501
17 70 743 866 95 97042 111 218 73 397 421 
33 618 21 56 822 909 80 95 98230 480 597
601 87 (1Ó00) 761 92 99 936 59 99068 245 365
492 544 48 621 91 784 (300j.

100065 207 41 (3000) 302 29 98 47g 529 
656 790 898 101123 36 220 83 (300) 85 480
611 91 771 (500) 84 848 102048 283 352 78
637 781 877 103235 301 74 478 510 37 951 79 
104038 60 69 72 195 324 89 93 99 408 79 514 
752 853 980 105216 83 (300) 346 626 35 826
(300) 975 10 8084 116 61 98 245 636 600 25 
59 80 720 77 817 905 107188 202 10 97 378
406 528 935 51 72 108179 202 336 415 557 83 
613 773 860 64 955 78 109014 74 120 46 233 
65 78 379 82 429 83 577 646 89 920 48 59 90.

110281 558 75 640 749 966 111057 62 75
200 24 30 340 510 45 639 68 701 860 (500) 
955 112062 124 200 327 456 523 (3000) 63 630 
709 <300, 87 113033 147 80 368 498 547 86
649 79 771 98 969 114167 320 77 426 36 54 
588 615 94 914 24 30 115136 51 79 287 618
64 822 83 900 37 54 116346 63 431 62 (300)
517 56 607 (3000) 861 63 88 95 999 117124 25 
334 90 407 523 (300) 709 879 947 H8044 47 
85 240 459 554 732 43 94 926 76 119018 (600) 
28 52 62 100 241 46 61 320 88 477 524 
74 (300).

120042 78 139 65 290 488 646 834 912 
121024 29 33 177 221 57 64 376 53 444 78 
572 (5000) 677 708 21 69 122232 352 413 32
726 973 96 123060 302 (1500) 692 702 40 68
87 808 47 73 124048 118 35 39 67 253 456
(1500) 532 58 640 53 78 761 847 51 69 125037 
41 68 78 128 77 95 249 378 412 512 20 71 
625 35 (1500) 72 736 918 60 84 126263 348
503 16 87 707 (300) 47 82 836 958 67 (3000) 
127134 68 83 (3C0) 204 49 408 9 42 75 707 
128116 18 37 307 530 608 129083 168 71 238
369 72 75 478 608 63 642 727 901 3.

130074 240 66 444 593 654 906 (500) 43 66 
131312 542 652 804 71 927 37 71 99 132083 87 
89 254 67 323 32 (1500) 483 88 579 81 610 17 
91 716 902 133182 343 460 77 613 805 46 965 
134157 65 67 216 (500) 23 460 684 89 709 
(500) 96 879 028 30 32 1350 4 314 436
(1500) 787 (3OÓO)"93 812 136204 26 438 751 
914 98 137070 107 63 54 400 9 76 627 69 70 
762 833 91 919 29 (500) 31 38 40 138030 62 71 
(300) 323 519 740 64 811 17 139071 130 97 257 
p82 643 812 911.

140006 380 468 503 016 32 50 800 26
141024 116 95 226 55 581 751 71 806 16 46 92 
93 027 142058 108 257 70 73 400 27 91 631 45 
624 805 964 88 143246 340 341 92 460 654 88 
708 34 (1500) 58 (3000) 955 98 (3000) 144024 32 
148 209 355 440 41 584 623 87 725 72 875
145026 149 (300) 85 282 313 28 97 489 623 63 
787 882 912 73 146061 100 69 232 55 494 658 
941 96 147109 18 24 43 270 (3000) 465 518 61 
627 707 148132 73 78 338 961 149209 503 614 
705 (300) 940.

156031 67 102 56 203 429 41 536 151180 
313 31 444 09 663 901 152081 157 (500) 355 84 
482 98 526 (1500) 838 (500) 914 153019 35 64 
268 602 62 985 99 154303 9 548 669 00 742 
887 155011 329 97 519 646 724 869 912 23 33
156044 54 62 213 357 65 (3000) 422 (1500) 41 
71 516 17 29 66 658 724 80 915 157038 185 
(1560) 824 60 682 702 18 810 80 (300) 924 
158098 104 54 347 92 (8000) 159047 188 220 35 
76 458 548 87 683 90 817 992.

160313 16 444 63 564 75 708 98 928 161078 
90 135 84 (300) 90 485 (3000) 96 639 665 73 
89 91 701 41 (500, 801 81 912 47 162180 259 
309 419 72 569 681 714 163228 (3000) 774 963
84 164102 257 354 445 (30 000) 68 88 608 59
891 165190 95 375 400 681 766 84 166153 65
69 232 497 538 756 75 824 (300) 72 912 167057 
(1500) 82 233 300 81 586 610 17 67 706 54 69 
813 42 68 83 993 168020 42 83 198 214 380
548 75 716 836 169118 234 (1500) 548 649
886 (500).

176059 169 91 254 64(5000) 354 452 (15 000) 
528 41 645 751 881 979 171000 32 64 88 128
323 29 76 434 36 57 730 975 81 172239 52 314 
421 31 567 88 673 758 173263 98 463 087 808
925 75 174003 46 72 160 (3000) 63 98 226 340
430 513 56 607 928 38 83 85 175316 (500) 33
37 62 509 83 727 176060 78 222 333 50 685
763 (5000) 802 67 977 177017 66 (500) 167 92
316 761 832 919 47 178304 (300) 489 561 619 
722 (3000) 56 63 837 179112 28 256 422 
59 747 934.

180082 116 19 57 220 382 499 500 58 632 
852 181039 127 85 302 (300) 405 75 92 571 (300) 
604 6 899 923 33 55 182048 119 54 362 493 
640 744 800 1 955 65 93 188059 113 207 492 
678 751 (300) 70 87 800 911 43 184091 226 304 
(500) 416 907 185020 36 392 419 (500) 32 627
33 39 737 848 906 70 186285 357 496 541 611
(1500) 91 709 871 95 187014 60 95 (1500) 112 
(3000) 303 90 403 40 516 659 883 (300) 188014 
188 96 272 353 56 597 714 40 821 42 189022
71 200 13 67 364 411 550 805 930 03.

Karty wpisowe
wraz

z Ustawami Bractwa Wstrzemięźliwości
wydała z polecenia Prześw. Konsystorza Arcybiskupiego 
w Poznaniu, osobno po polsku i osobno po niemiecku.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
Cena za 100 egzempl, 2 mrk., z przesyłką 2,25 lub 2,50 mb.

Leczenie rnptury.
Nieszkodliwemi środkami zostaliśmy listownie zupełnie wyleczeni bez I 

przerwy w zajęciach zawód, z rnptnry różnego rodzaju, tak że teraz | 
zupełnie bez bandażów możemy pracować. Jan Breit, Ehrenfeld p. Ko
lonią; P. Gebhard, kowal z Priedensried-Neukirchen w B., w 54 roku;
Józ. Kast handlarz, Simmenberg p. Lindan; A. Schwarz powoźnik, Lan- 
genpfungen p. Rosenheim (za dziecko). Broszura: „Die Unterkibsbrłl- 
che und ihre Hełlnng“ gratis. Zamówienia na bandaże przyjmuje 1 
się w Poznaniu w oberży znm Deutscben Hans ul śgo Marcina j 
dnia 14 sierpnia od godz. 8 rano do godz. 1 po poł. Adresować należy: I 
„Au die Hellanstalt fur Brueblelden in Stuttgart Alleenstr. 11. 1

. 3WT 8MF* Z pomiędzy licznych środków, kóre przeciw tyle do
kuczającym nagniotkom zalecają, a których i ja,używałem, żadne nie odnio
sło tak pewnego skutku, jak tak zwany „Śmierć nagniotkom“ 
(Hiihneraugen-To<l) pana Ang. Slegrel w Gethin.

Przy jako tako umiejętnem użyciu tego środka, znikają wszelkie 
nawet najstarsze i najwię ój dokuczające nagniotki jako i stwardnienia 
skóry pod podeszwami, jakby je kto zdmuchnął.

Nie mogę pojąć jak choćby tylko trochę oględny człowiek teraz, 
kiedy ten środek istnieje, może się poddać oreracyi nagniotków, narażają- 
cćj go na niebezpie zeństwo gangreny.

Lipsk (w marcu 1889) Peterstr. 44. Sr. P. M. ElUhe/r.
Nabyć można w każdej prawie drogeryi i handlu fryzyerskim lub 

wprost za 1 markę franco w znaczkach pocztowych. (235)

Szanownej Publiczności miasta Poznania i 
okolicy niniejszem donoszę jak najuprzejmiej, iż 
otworzyłem tu w Poznaniu (1721)

Wielkie Cłarlbary nr. 43

xxa, ‘beczfestclx.
Zamówienia każdego czasu można składać w

biurze drukarni Fr. Chocieszyńskłcgo, róg 
Wielkich Garbar i ulicy Wodnej nr. 15.

J. CHOCIESZYŃSKI,
browar eksportowy piwa grodziskiego 

w CS-roclzisliTu..

Kraków 1887 r. 

Pod gwa- 
rancyą za 

wartości
poleca

W. A. Kasprowicz,
Poznań, Fryderykowska ulica nr. 4,

przy placu Sapieżyńskim.
Fabryka bandaży i gumowych wyrobów,

poleca jako specyalność po najtańszych cenach
| płyty, węże, sznnry, 

g n opaknnki, ceraty,■ II Ol O W U 1 pokrowce, lalki, zabawki, 1 piłki, szelki, karty,
! krawaty, grzebienie,
, teki do pisania, koszyki, 

ff I torby do podróży,| umowę miednice, wanny, bandaże, jgr pończochy, (1724)
podkłady dla chorych.

Gumowe płaszcze, gumową bieliznę,
Opatrunki, artykuły chirurgiczne.

Superfosfaty 
iMWOZl SZTUCZNE

w wszelkiej możliwej kompozycyi,

mąkę z kości parzonych,
kainit 1 wszelkie sole potasowe

po możliwie nizkich cenach

Dr. Roman May,
Fabryka chemiczna w Poznaniu,

Kantor: Podgórna ul. 13, I. piętro.

(1019)

S5BB55555H5555555555555?i-irlt-icacir152S£5r‘Ł»r,*-ił"-i-it
| FABRYKA

papierosów i tureckich tytuni
„VULKAN«

I. F. J. Komendziński w Dreźnie,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.
555155555555555555555 5B555B55555555555555 5BÜ

Około 300 sztuk 7-mio miesięcznych olden- 
hurgskich, wschodnio - fryzyjskich i holender
skich cieląt mamy do oddania na wrzesień - listopad, 
a znaczniejszą ilość najlepszych stadników (między nimi 
i stadniki z wykazem pochodzenia) powyższych ras odtąd 
do października. r (193)

Przesyłka naszych wielkieh transportów źreba
ków duńskiej, ardeńskiej, hanowerskiej i olden- 
hurgskićj rasy odbędzie się w sierpniu-wrześniu.

Jako na osobliwość zwracamy uwagę na 
wielki wybór

czerwonego

»o-firótii

Przyjmujemy również zamówienia na odstawę simmen- 
talskiego bydła i młodych bawarskich stadników.

Wecncr (Wsch. Fryzia — Ostfriesland).

los. Israels & Sohn,
ri

Niżój podpisany Bank przyJ‘ 
muje: (844)
Drobne oszczędności od

10 fen. do 1 mrk. po 3%, 
kwoty większe, każdego cza

su płatne po 372%, 
a za trzymiesięcznem wypo

wiedzeniem po 4%. 
Bank

Dr. Kusztelan.

Patent-Dreschmaschinen
jeder Grösse.

Patent-Göpel
für 1—6 Pferde.

22 Grössen. 
Massenfabrikation, jährlich über 
12 000 Stück, mithin exacteste, 
gieichmässigste Arbeit bei billig

stem Preis.
Zalilungscrleicliterungcn.

Kataloge gratis und franco.

HeinrichLanz,Siau
Kaiser Wilhelmstrasse 35. 

Stammfabrik in Mannheim
mit über 1000 Arbeitern.

Ueberall Agenten and Wiederverkäufer gesucht

i

fpSF“ Prosimy o szczególną ba
czność na nasz adres.

Jeden z odstawionych przez 
nas stadników odebrał na wystawie 
wrocławskiej pierwszą nagrodę.

Niezawodny Rezultat!!

Kto chce dobra swe sprzedać, 
lub ktorihce dobra kupić, 

fen niech się tylko z zaufaniemzgłost do 

Ajenładóbr LIGHTA w Poznaniu
Szybka,sumienna i dyskretna usługa

dla sprzedających i kupujących.

A. REDNER,
d Wrocław, Monhauptstr. nr. 7,
U poleca się do wykonywania ma- n 
S lowanych okien dla kościołów « 

i budynków prywatnych w każ-
rj dym stylu. Okna z figurami 
il pocz. od 80 m. za mtr. □, z de - 
H seniem kobiercowym od m. 20 g 
n do 70. Skromne oprawy okien n 
li w ołów. Zezwala się na od- u 
3 płatę ratami. (190)
55555555555555555555

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem > czcionkami Drukarni Kury ara Poznańskiego.

filolog-,
znajdzie natychmiast miejsce
nauczyciela domowego — pod
nader korzystnemi warunka
mi. — Oferty przesłać pro
szę pod adresem X. V. poste 
restante Orliczko. (233)

pełnej krwi Ram
bouillet pochodze
nia Czajcze Nordzau po

leca Domin. Wa
pno; stacya kolei żel. 
Gniezno Nakło. (213)
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